



„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na 1 miesiąc'. Rows include 'w państwie austriackim', 'niemieckim', 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych państw', and 'Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu'.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsowa prenumeratę księgarń S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim l. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafikarstwo Rynku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit), za pierwszy raz 10 cent, za każdy następny po 5 cent. Nadane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ulica Karola Ludwika l. 9; w Paryżu wydział p. Adam, Rue des Saints-Pères 81, (prenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevois pod Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, (tylko prenumeratę pp. E. Goldschmidt & C.), w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frondier, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Listopad... z 2-50 Od 1 Listopada do końca Grudnia... 5- Niemieckim na Listopad... marek 6 Od 1 Listopada do końca Grudnia... 12 Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Od Administracji „Czasu”.

PP. Prenumeratorów Czasu, mogą nabywać w Administracji: Podręcznik prawnicy, książka dla ludu, zawierająca przykłady prób, podań, skarg, rewersów, kwitów i t. p., przez Dra A. Cinciałę, z opłatą przesyłką 2 z 20 centów, następnie kompletne, ozdobnie oprawne w angielskie płótno ze złotymi wyciskami dzieła Juliusza Słowackiego w 6 tomach i „Ramoty” Augusta Wilkońskiego, najznakomitszego humorysty polskiego, w 6 tomach, razem za 5 z 30.

Przegląd Polityczny.

Kraków 29 października.

Przedwczoraj obradowała w Wydziale krajowym rano i popołudniu krajowa komisja dla spraw przemysłowych i rękodzielniczych pod przewodnictwem JE. Marszałka krajowego Jana hr. Tarnowskiego. Na posiedzeniu obecni byli jako goście członkowie sejmowej komisji przemysłowej. Dzienniki wiedeńskie kombinują, iż także tego roku sesja niektórych sejmów krajowych nie będzie zamknięta, lecz tylko odroczone. W szczególności ma się to odnosić do sejmów czeskiego i galicyjskiego. Nie mamy pod tym względem własnych informacji, a przeto notujemy tylko, iż w Kołach poselskich czeskich krąży podobno pogłoska, że sejm czeski 6 listopada zostanie odroczone, a następnie zbierze się na dodatkową sesję 2 stycznia. Podczas jenerałnej dyskusji nad udzieleniem czeskim ma mieć wielką mowę poliznem Dr Edward Greg, a prócz niego także Młodzieńców Podlipny. Zresztą posłowie czescy zajmują się żywo sprawą wyboru członków Wydziału krajowego. Staroczesi nie są jeszcze zgodni co do wyboru prof. Kwiczyały, referenta w sprawach szkolnych. Młodzieńcy, którzy mają większość w kuryi gmin wiejskich, stawiają w pierwszej linii jako kandydata Dra Edwarda Grega, a jako drugiego kandydata wymieniają prof. Tilschera, bądź też adwokata Kutschera. Greg, zostawszy członkiem Wydziału krajowego, nie złoży mandatu do Rady państwa. Również i Dr Matusz, który proponowany jest na dyrektora banku krajowego dla Czech, zatrzyma mandat do Rady państwa aż do stanowczego wprowadzenia w życie banku. Awans listopadowy ma być już dziś ogłoszony w dzienniku rozporządzeń wojskowych. Awans ten, według Pester Lloyd'a, będzie zarówno w wojsku, w marynarce wojennej, jak i w obu obronach krajowych bardzo obszerny, albowiem ubytki w ubiegłym półroczu były znacznie większe, niż zamyślają. Oczekuje także awans kilku Arcyksiążąt; i tak: arcyksięcia Fryderyka, komendanta V kor-

Obrazek z Podlasia.

Przed kilku laty, odwiedzając dawnych swoich znajomych na Podasiu, spoźniłem się na pociąg na stacyi Międzyrzec, nad koleją Terespolską, kilka godzin czekać mi wypadło. Dzień był jesienny, pogodny i jasny, a mając dość dużo wolnego czasu przed sobą, zapuściłem się spacerem do wsi Dreholw, o kilka wiorst od miasteczka Międzyrzec położonej, a pamiętnie krwawem prześladowaniem Unii roku 1873. Idąc, dumalem o męczennikach, których to miejsce było świadkiem i przykładem; o tej krwi niewinnej, która tę drogę kiedyś oblała; o tych kulach moskiewskich, dobiegających w murach kościoła utkwionych, które przemoc miały popa prawosławnego wprowadzić, lecz o heroizmie rozbiły się opór. Dochodziłem już do lasu sosnowego, dzielącego Międzyrzec od Dreholwa, a im bliżej pamiętnego miejsca, tem wszystkie myśli, pamięć i wyobraźnia moja silniej z tą przeszłością się jednoczyły, tem gorzej odczuwały jakoby na jawie to, co dzisiaj dla niejednych już tylko historią przeszłości się stało, pojedynczym i tragicznym epizodem z dziejów narodu, tak strasząco znośnego katusze. Nagle drożyna leśną wyszła na gościniec kobieta, w podeszłym już wieku, dająca z różańcem w rękę do pobliskiego miasteczka. — Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! — wyrzekła, równając się za mną. — Na wieki wieków! — odrzekłem. — A z kąd przyszedłaś? — A ja z Przegalin, a pan z kąd? — Jadę do Warszawy, mam kilka godzin czasu i wyszedłem zobaczyć dawno znane mi miejsca w tym czasie wasza, i ludzi, a może i znajome twarze... Coż tam porabiacie, czyście już pozasiwali, a dobry urodzaj dał Pan Bóg w tym roku? — Ot nienajgorszy, u nas grunta dobre, a kto się stara, Pan Bóg chleba nie szczędzi.

Z obozu ruskiego.*

(Dokończenie).

(K) Wiadomo, jakie wpływy i w jakim celu podniosły w Galicyi kwestyę ruską. Nie przyjmowała się ona zrazu, bo starsi wiekiem i doświadczeniem, a milający kraj swój Rusini nie mogli o swoiść się z myślą narodowościowego separatyzmu. Moglibyśmy wymienić liczne imiona tych znanych Rusinów, którzy do śmierci nie zdolali pojąć, jakim sposobem rozdzielać można to, co od wieków i historyczną i społeczną stanowiło całość. Ale myśl w celach rozdzielenia rzucona, nie wygasła. Podniecała ją i budziła do życia ambicja tych, którzy tylko dzięki takiemu rozwojowi znaczyli coś w społeczeństwie. Od tego czasu ileż to imion, które byłyby na zawsze nieznanymi pozostały, wypłynęło na widownię, bądź jako imiona wodzów, „prowodyrów”, bądź jako imiona rozjemców, kompromisarzy. Przykład pierwszych zachęcił innych, życie konstytucyjne otworzyło szerokie pole działania — i rozpoczęła się walka. Walka ta przynosiła po dziś dzień jednej stronie niezaprzeczoną korzyść, że wysuwała na widownię ludzi, którzy ani zdolnościami, ani stanowiskiem społecznym, ani szerszym na rzeczy poglądem, nie odegrali by na innem polu żadnej roli. O naszych „prowodyrach” ruskich wiemy dlatego i dlatego słyszymy o nich, że są prowodyrami — na innem polu ich działalność albo mierna, albo żadna. Porównując w ogóle zdolności Rusinów pierwszej generacyi, z przedstawicielami obecnego pokolenia separatystów ruskich obu obozów, musimy przyznać do przekonania, że jeśli poziom ogólnego ukształcenia podniósł się nieco, to natomiast wybitniejszych zdolności braknie. Braknie im przede wszystkim szerszego na rzeczy poglądu i tego nabywania, które jest znamię wyższej kultury. Są to po największej części umysły ciasne, niedostępnym oryginalnym pojęciom, nie wydające nic z siebie, zakrzepłe w pewnej doktrynie. Są między nimi urzędnicy pracownicy i pilni, są prawnicy biegli w znajomości kodeksu, są ludzie nawet wymowni — ale ta wymowa obraca się jak w zacczarowanym kole, w zacięzionych granicach doktryny, ta wymowa zużywa się na pustych frazesach i sofistycznych dowodzeniach, wiedza dąbia, a rozumienie i brak szerszego poglądu. Tej różnicy między dawnym a nowym pokoleniem Rusinów, różnicy bardzo uderzającej, nie możemy sobie inaczej wytłumaczyć, tylko tem, że dawna, pierwsza generacya, w imieniu ducha i na innych kształciła się w szkołach. Latać ich dzieciństwo i młodość karmiły się jeszcze innymi ideałami; nie mówiono im jeszcze podówczas o „strupieszali cywilizacji Zachodu”, nie włączano myśli i uczuć we wschodnie, byzantyjskie formy, nie stawiano przed o czy takich bohaterów, jak Pawluk i Chmielnicki, nie zasklepiano pojęć w jednym kierunku i serca nie pojąno jadem nienności, podejrzenia, zawiści. Zbuntowały się potem te niespokojne duchy, ale grunt pozostał jeszcze inny, ale myśli zakres był szerszy i uczucie tryskało bystrym spojrzeniem oczu, nawet wówczas, gdy usta zaczęły się już wy-

* W poprzednim artykule zaszyły następujące myśli druk:

W spalecie 4 w. 10 od dołu, w ustępie o Szwecyji winno być: „wykupiony z poddaństwa przez rosyjskiego poe Zukońskiego i Polaka Wielhorskiego, nie zaś, jak wydrukowano: Wykupiony z poddaństwa rosyjskiego przez poe i t. d. Drugi błąd zaszedł w spalecie piątym, wiersz ostatni u dołu, w ustępie o Padurze. Powinno być: „Ten Polak wszakże ozdabił Ruś i Ukrainę najdalej alniejszymi barwami, jakie mu tylko serdeczna miłość podać mogła.” Wydrukowano zaś mylnie: „jakie nie tylko serdeczna miłość...”

przysięgać dawnych zapalów, dawnych wierzeń i zasad...

A dzisiejsi separatysty ruscy czem od kolebk karmieni są i czem żyją? Negacya wsiała w ich krew, podejrliwość natury ruskiej potęgowała się z dniem każdym, zawiść do każdej ziarności na wszelkim polu staje się jakby przykazaniem narodem. Na nazwę patrioty ten tylko zasługuje u Rusinów dzisiejszych, kto zawiść tę praktykuje na każdym kroku życia. Zaprzacem jest ksiądz ruski, który z dworem żyje w harmonii, który bierze udział w nabożeństwach lub obchodach uroczystych łacińskiego obrządku; zdradca, jeśli się ośmieli mówić lub pisać po polsku. Zamknięcie się takie w ciasnym kole, jakie zawiść stworzyła, musiało z konieczności wywołać ograniczenie pojęć i poziomu umysłowego. To też z nowego pokolenia wyrastają tylko ludzie średniej miary, którzy w najlepszym razie mogliby być pożytecznymi pracownikami, ale niezdolni są do zajęcia wybitniejszego stanowiska.

I nie zajęliby go nigdy, gdyby nie polityka, nie parlamentarna walka, w której po stronie opozycyi, w roli uciemiężonej mniejszości, wystąpić mogą. To nam tłumaczy tę zaciętość opozycyi Rusinów. Żądają ciągle, oponować wszystkim, krytykować wszystko, z niczego nie być zadowolonym, to znaczy przeciwieństwo do swego istnienia, które w dodatkiem działaniu, wymagają bez porównania więcej i siły i woli i politycznego rozumu, objawiają się nie było w sta nie. To nam wyjaśnia, że Rusini nieczem i nigdy zadowoleni być nie mogą, bo na to nie pozwala im ich ambicja, szukająca na drodze negacyi, i tylko na niej mogąc znaleźć niejaki pole. Cóż by znaczył ten lub inny „prowodyr”, który dziś zasiada w sejmie, gromko głos podnosi, wszystko i wszystkich podaje krytyce, cożby on znalazł, gdyby nagle musiał opuścić opozycyjne stanowisko? Z prowodyra zeszłoby wówczas do rzędu szeregowców, przestałby istnieć. Opozycya zaś, a zwłaszcza zabarwiona tendencya narodowościowa, ileż przedstawia widoków do zajęcia odrębnego i widnego stanowiska!

Ten grunt jest wspólny wszystkim Rusinom; i dlatego rusosofie nie wyrzekają się otwarcie idei narodowościowej, pomimo swych panslawistycznych tendencyi; dlatego imi, których głównym dążeniem społeczne „reformy”, czepiają się idei odrębności ukraińskiej, która tu znać Dniepru, od Kijowa przywędrowała. A zaznaczyła się ona najwyraźniej wówczas, gdy starsi — Golowacki, Naumowicz, Płoszczanski, Malinowski, zaznaczyli zbyt jaskrawo swoje tendencje, gdy już stało się wiadomem, dokąd oni dąży i czego chcą, gdy Słowo Płoszczanśkie zaczęło wyraźnie torować drogę panslawizmowi. Wówczas młodzi, mniej praktyczni, a bardziej we własne zaufania siły, przestraszyli się tych tendencyi, grających zagładą wymarzony „reformom” społecznym. Panslawizm, oparty na samodzielnym zasadzie caratu, przeraził ich jako wróg nieublagany ukraińskiej komunij. Studenci z Kijowa lub Moskwy, którzy konieczność zmusiła opuścić rosyjskie uniwersytety, wraz z ideami „liberalnemi” przywołili uciśku i prześladowania rusinów pod rządami „oswobodzicieli” Słowiańszczyzny. A wskutek tych wszystkich wpływów i przyczyn zaczęło się tworzyć grono „młodych” Rusinów, grupując się zrazu około jednego z najzdolniejszych i najzacieplejszych, Barwińskiego, redaktora Dita. Dopóki żył Barwiński — a żył niedługo, zbyt krótko — umiał on miarkować zbyt silne zapędy, umiał zachować ton przyzwoity w piśmie, które własną pracą stworzył i z poświęceniem wydawał. Był to człowiek niezmiernie pracowity, zdolny i prawy, który instynktem więcej niż doświadczeniem — bo go mieć nie mógł — odpychał umiał wszelkie zbyt krajcowe prądy. I w nim już wprawdzie zarysowywał się separatyzm narodowościowy i on marzył może

o jakiejś odrębności politycznej ruskiego ludu w przyszłości, ale swym marzeniem umiał nadać formę, wolną od wszelkiej jaskrawości; czuł niewątpliwie potrzebę oparcia się o narodowość silną, wyrobioną i ukształtowaną, jak polska, która zarazem jest dla szerszych Rusinów murem ochronnym przeciw wszelkim pokusom panslawizmu.

Ale Barwiński, uznawany za życia dla swej wyzności umysłowej i moralnej, po śmierci nie zostawił następców. Ci co po nim objęli berło redaktorskie w Dita, ani publicystycznego jego talentu, ani przeczności nie mieli. Coraz bardziej poddając się liberalnym prądom z jednej, a doktrynarnemu z drugiej strony, rozpoczęli na zabój walkę z Lachem panem, z „hierarchią społeczną”, pod pokrywką narodowościowych interesów ruskich. Rozpoczęło się zwolnowanie wieców, propaganda między ludem zapomocą licznie zakładanych czytelni, księżeczek Proswity, Narodnych Torhoul i t. p.; zaczęła się walka przeciw wszystkiemu co polskie, walka zacięta, często niesumienna, a nieobliczalna następstw. Zaczęło się apostolstwo nienawiści pod imieniem Szweczenki — a sami apostołowie nie wiedzą, jak daleko ich działanie doprowadzić może.

Zastanówmy się tylko choć chwilę nad tem, jakie wpływy działają obecnie na lud prosty:

Z jednej strony przychodzi do niego Ruś Czerwona z Nauką Naumowicza i księżeczkami „Towarzystwa imienia Kaczkowskiego”, na rozmaite tony głoszą one nienawiść do Polaków, zobudzają przeszłość, w ponurych barwach przedstawiają stan teraźniejszy. Polak, Żyd i Jezuita to trzy potwory, grożące uciemiężonemu ludowi, którego rząd nie chce wziąć w opiekę, bo protegowane Polaków, a z ludu ściera tylko podatek krwi i mienia. Wobec takiego stanu apologia caratu, schizmy i przedstawienie jedności z Rosyją, jakże wyglądają ponętnie!

Z drugiej strony przychodzi do włościanina ruskiego Dito z Bathkowszczyzną i księżeczkami Towarzystwa Proswity i mówi mu zarówno jak tamci, o niegodziwościach Polaków w przeszłości i teraźniejszości. Polak ten występuje tu jako ów tradycyjny Lach-pan, ciemiężyciel poddanego chłopca. I zwolna na tym gruncie nienawiści, przygotowanym wspólnymi siłami Czerwonej Rusi i Dita, zaczyna to ostatnie budować swój idealny gmach niepodległej Ukrainy... Pojęcie mgliste, niuchwytnie dla chłopca, ale gdy mu ciągle powtarzają się zaciebie jedno i to samo o dawnych księżcach ruskich, o tem, jak to Polacy zagrabili tę ziemię, niszcząc ją i uciemiężając; gdy mu się prawi niestannie o „wiekowej niewoli”, wyrabia się zwolna i w umyśle chłopca pojęcie o tych „cudzych ludziach”, o których głosiła słynna odeswa wiecowa. Wyrobić to pojęcie — to główne zadanie dzisiejszych doktrynerów ukraińskich.

Z każdym rokiem ukraińfilstwo to przybiera wyraźniejsze pod tym względem kształty. Było ono do niedawna bez porównania uciążliwym i daleko ogólniejszym w działaniu. Nie miało przedewszystkiem w swem łonie owęg destrukcyjnego żywiołu, jaki w ojczyźnie ukraińfilstwa wnosi klasa „popowiczów”. W tym kształcie nie wyrobiła się ta klasa w Galicyi, przedewszystkiem nie stworzyła odrębnej kasty i nie przejęła się duchem bezreligijności, liberalizmu rosyjskiego. Ale obecnie idzie także prąd od Dniepru; zasady antypolskie nurtują coraz głębiej, działając pod pokrywką narodowościowych tendencyi...

Zaznaczamy tylko prąd ten i grożące ztąd niebezpieczeństwo, nie rozszerzając się nad tem więcej. Słupy zresztą, któryby tego nie widział! Kto był świadkiem rozmaitych wieców ruskich, kto się zastanowił baczenie nad treścią przemówień niektórych przewodców ukraińskich, kto czyta pilnie Dito lub Bathkowszczyznę, kto był świadkiem agitacyi przy ostatnich wyborach, kto zwrócił uwagę na pewną entente cordiale, jaka nagle się

związ żyjących lub zmarłych męczenników, księży najgodniejszych, do katogri wysłanych, rodzin zatraconych, dzieci osieroconych, osad zniszczonych, kościołów zbezczeszczonech.

Kobieta po raz drugi badawczo na mnie spojrziała, ale już mniej lekliwie, widocznie w dźwięku mowy i przekonywających wyrazów uczucia i zrozumiała brała; przeczynała się potem, jakoby Panu Bogu resztę ofiarować i poruczyć chciała, i po krótkim namyśle daleko mówić zaczęła:

— Kiedyś tak, już więc panu wierzę i powiem panu, że u nas źle, bardzo źle, pop szpieguje coraz więcej i do cerkwi napędza, strażnicy gnębą, naczelnik powiatu niszczy i kary nakłada, ludzi po więzieniach trzymają, to gdzieś koleją w świat wywożą, męża w jedną, a żonę w inną stronę! już i grunt i chudoba nie wystarcza na kontrybucyę, niejednemu i chatę po oju sprzedać trzeba i iść o żebrany chlebie, byle tylko Pana Boga nie obrazić i wiary dochować. Mój Boże, mój Boże! kiedy to przyjdzie na nas zmiłowanie!... A teraz, mój panie, ot co się w naszej chacie stało: Mieluszy w Przegalinach 30 morgów dobrego pszennego gruntu, była chata bieluska, czysta i piękna, stary ja postawił (tak męża nazywała), był syn jedyny Wasylek, 22 lat, chłopak jak uab, a taki miły, taki dobry! (Tu w ciągu opowiadania lży jak gruch po polickich się toczyły). Był — mówiła dalej — dobytek dostateczny, i dwie krowy, i dwa byczki, i owiec kilkoro, a przy bożajni Bożej dobrze nam się działo, proboszcz tak nakazywał, a my go słuchali; wreszcie przyszła wojna z panami (nie wiem, czy chciała tu mówić o nie szczęśliwym powstaniu 1863 roku, czy też o włączeniu włościan) i wtedy się wszystko odmie-

niło. Niedługo potem księży nam zabrali; a taki dobry był nasz proboszcz, tak słodki dla ludzi, z każdym pomówił, każdego pocieszył i radę dał dobrą; gdzieś go tam zabrali i wywieźli, bo nie chciał dać organów z cerkwi wyrzucić i ewangelii podczas mszy po jednej stronie trzymać; przysłali drugiego, mówili gdzieś od Lwowa, a gadał tak,

że go nikt nie rozumiał, to też i przestali ludzie do cerkwi chodzić, bo i nabożeństwo nie po dawnemu się prawilo. Mój stry, mądry człowiek, powiada zaś do mnie: „Oj źle, Parasko, coś temu nowemu księdzu źle z oczów patrzy... tylko ze strażnikami żyje, po nocach z nimi gada, to będzie niedobrze, zobaczysz.” — Tak się i stało; ludzie jak nie chodzili, tak nie chodzili do cerkwi, zaczęli ich namawiać, potem napędzać, wreszcie gnać batami — nic nie pomogło, cerkiew zawsze pusta. Sprowadzili wojsko do wsi, rozkwaterowali po ludziach i powiedzieli, że wieś niszczyć, jeżeli oni do cerkwi nie pójdą. Wieś zniszczyli i dobytek porzegli i pieniądze wydarli, a ludzie do cerkwi nie poszli; wreszcie zaczęli gospodarzy wywozić, mojego starego pierwszego zabrali, rok go trzymali w Biały w więzieniu, później do Siedlec przewieźli, a że stary już spracowany i chory, po pół roku więzienia w Siedlech życie zakończył; mój Wasylek dostał się do Siedlec, chciał oja, dżu zobaczyć, lecz powiedzieli, że stary umarł, a drugi, że go zamęczyli, nie powiedzieli nawet, gdzie kości złożyli, i nie dali synowi na mogile pacierz złożyć... a tu dalej we wsi gnębą. Już do bytku nie było, wojsko wszystko wyrzuciło, rola upadała, stodoły podeprzeć i poszyć trzeba było; tu grosza niema przy duszy, bo na kontrybucyę wybrali, i tak wszystko powoli marniało!

— To jeszcze nie, mój panie — mówiła dalej — póki był Wasylek, rano i wieczór mówiliśmy razem pacierz, Boga prosili, żeby żył odwrócił, i ja-koś się dalej biedę pchało. Lecz Wasylek miał już 23ci rok, trzeba go było żenić, spodobała mu się dziewczka u sąsiada; lecz cóż tu robić, wpróżdy umrzeć, niż brać ślub u pupa. Przyszeli zaś do bry człowiek do nas do chaty i mówił, że za grania takim, co do pupa nie chcą, dają księza nasi ślubny w kościele; po kilku tygodniach ten sam człowiek, lasami, błotami i różnymi drożynami, a zawsze nocą, doprowadził Wasylka do księdza; panna inna droga w to samo miejsce trafiła — i wzięli ślub za granicą. Choć strażnicy parę razy

za nimi gonili, jakoś z pomocą Bożą zawsze uciekli, a dziesiątego dnia zszedliwie do domu powrócili. Tak żyli z sobą półtora roku po bożemu i doczekali się syna.

— Pamiętam, było to w niedzielę, temu już lat pięć, przyjechał do Przegalin naczelnik powiatu, przyszedł też i kozaki, i nuz wybierać po chałupach tych, co ślubów u pupa nie brali. Wasylka mego na jedną furę wadzili, żonę na drugą i powieźli do Biały, tam trzymali w więzieniu przez pięć miesięcy, a codzien przychodził strażnik i mówił: „Wezmiesz ślub w cerkwi, to cię zaraz wypuszczą.” Ale mój Wasylek oja się nie zapał, ani starej matki, a choć cierpiał w więzieniu, wiary swojej nie zdradził. Po pięciu miesiącach przywieźli Wasylka i żonę do Biały na kolej, a naczelnik im powiedział: „Wezmiesz ślub w cerkwi, to ciebie i żonę do domu odeślę, a nie, to za trzecim dzwonieniem pojedziesz w jedną, a żona w drugą stronę.” — Po każdym dzwonieniu to samo było pytanie, wreszcie po trzecim Wasylka wyszli do chersońskiej jakiejś gubernii, a żonę powieźli do Siedlec do kryminatu, gdzie zbrodzie siedzą i rabusie! Wasylek gdy odjeżdżał, miał tylko czas zawołać: „Jak matkę zobaczysz, powiedz jej, niech przysłać błogosławieństwo, a ty i syn trzymajcie się świętej wiary, to się kiedyś zobaczemy.” W rok potem Wasylek w kajdanach umarł, a żona dotąd w Siedlech w niezdrowym więzieniu.

Tu przerwało się smutne opowiadanie, bo już i lez i głosu nie stało.

— I cóż teraz porabiasz, biedna kobieto? za-pytałem po chwili.

— Ot, grunt wraz z chatą dyakowi prawosław-nemu, odszczepieńcy, sprzedano, a ja przede po babach, za to jeść dostanę dla siebie i dziecka, a czasem i parę groszy; a co przez dwa tygodnie uzbieram, niósę do księdza na mszę za dusze sta-rego i Wasylka.

objawiła między ukrajinami a tym odcieniem liberalizmu między narodowcami, któremu dawał niejednokrotnie wyraz w czasach ostatnich Kurjesz Laowski, kto wreszcie zauważył owe projekta — pierwsze więcej nie miały — rzekomej zgody polsko-ruskiej na wspólnym gruncie zasad socjalnych — ten chyba ludzi się nie będzie, tego nie omami barwa narodowości ukraińskiej, jak nie zdoła zbudzić rzekomy patriotyzm „polskich“ liberalów tego rodzaju.

Postępowanie Dila jest zresztą konsekwentne we wszystkich kierunkach. W sprawach religijnych, nie mogąc wystąpić otwarcie wobec przywiązanego do swej wiary ludu, organ ukraiński zaszczerpa znowa obojętność dla religii i sceptycyzm, co w zapale walki partyjnej podniosła nieraz Ruś Czerwona, pobozna na swój sposób, to jest po ukazie Najwyższego Synodu i oberprokuratora Pobiedonosewa. W sprawach polityki krajowej naszkicowaliśmy już powyżej zachowanie się Dila, — jest to opozycja zacięta, prowadzona wszelkimi środkami, a głównie przedstawianiem każdej sprawy, każdej niemal uchwały sejmowej, każdego zarządzenia, czy to rządu czy Wydziału krajowego, jako korzyści wyłącznie „hierarchii społecznej.“ W tych sprawach działanie jest równoległe z Rusią Czerwoną, chociaż z innych motywów i w innym celu podjęte. W sprawach polityki państwowej, w ocenieniu działalności rządu centralnego i parlamentu, Dilo stoi również na stanowisku opozycji bezwzględnej. „Era pojednania“ hr. Taaffeego niejednokrotnie poddana została szyderczej krytyce w szpaltach ukraińskiego organu, a niedawno czytaliśmy w nim p. t. „Nie udało się...“ triumfujący artykuł wstępny z powodu usunięcia się ks. Lichtensteina i wynikłego zdoła osłabienia prawicy. W polityce zagranicznej Dilo oczywiście rozejść się musi z Rusią Czerwoną tam, gdzie chodzi o ocenienie działalności Rosyi, jako „oswobodzicieli Słowian.“ Podzielając się w tym względzie zawiśnię swych mistrzów ukraińskich z nad Dniepru, Dilo walczy w tych sprawach zawiście z p. Markowem, stojąc na stanowisku odrębności plebienia, tak od Kosyan, jak i — to zaraz trzeba dodać — od Polaków.

Odrębność ta wszakże w Rosyi nie ma żadnego znaczenia, zachowała się ona tylko w dawnych dzielnicach polskich, a zachowała się, jak to już poprzednio zaznaczyliśmy, dzięki polityce Rzeczypospolitej, wolnej od wszelkiej tradycji wynarodawiania. Zachowała się i później, dzięki tradycyjnemu postępowaniu obywatelstwa polskiego, któremu nigdy ani na myśl nie przyszło gnębić narodowość ruska, które owszem podniecało nie raz samo i utrzymywało się staro i młodzieńczością wśród ludu. Temu tylko zachowana po dzień dzień odrębność ruska ma zawdzięczać swoje istnienie, chociaż tego dzisiaj Rusini nie chcą uznać za nic. Czynią oni owszem zarzut Polakom, że podniecając idee narodowe wśród ruskiego ludu, czynili to w imię wspólności interesów, że się nie stali apostołami waśni społecznych i separatyzmu narodowościowego! Ci, co ten zarzut czynią, niech pójda się popatrzeć, co się stało z odrębnością ruskiego ludu tam, gdzie wpływ polski bezpośrednio nie sięgał, w bardziej oddalonych guberniach matorosyjskich...

Wierni tradycji naszej, nie będziemy i teraz zaprzeczać odrębności plebiennej Rusinom. Możemy tylko i winniśmy im przypominać ciągle, że źle czynią, zohydzając przeszłość, która jest nam wspólną i winna być zarówno drogą spóźniczną. Możemy sumiennie i stanowczo raz jeszcze zapewnić, że nikt z Polaków, kraj swój miłujący, ani obrządku, ani języka, ani narodowości ruskiej gnębić nie chce i nie myśli. Ale my chcemy i winniśmy w imię tradycji naszych, w imię naszej przyszłości, baczyć pilnie, aby ani ten obrządek, ani ten język, ani ta narodowość nie były tylko pokrywką innych, wrogich społeczeństwu celów; aby nie nadużywano „odrębności“ po to tylko, aby szerszy waśń społeczna, aby podżęgać „chłopa“ przeciw „panu“, pod pozorem, że to Rusini walczy o swą narodowość z Polakami.

Oprócz powyższej jest jeszcze inna, niemniej ważna strona tej kwestyi, na którą również baczną uwagę zwrócić nam należy. Gdybyśmy nawet, wbrew oczywistości, uwierzyć mogli w czysto narodowościowe tendencje ukraińskości, gdybyśmy zgodzić się mogli na wszystkie ich postulaty i przejąć się nawet marzeniem o księstwie kijowskim w przyszłości, to w traktowaniu z Rusinami o jakikolwiek dalsze ustępstwa winniśmy zawsze pamiętać, że nie tylko z ukraińskości sprawy. Obok księdza, prawowiernego unity, stoi wychowanie szkoły Namnowskiej; obok nauczyciela, zwolennika teoryi ukraińskości, stoi nauczyciel, zwolennik Rusi Czerwonej; obok „prowodyra“ młodo-Rusina stoi „ruski czelowiek“ a wszyscy oni jednoczyli się nieraz i działali spolem — jak np. podczas wyborów. Wieg to hasło odrębności, w imię którego walczy Dilo, nie jest widocznie tak silnym, aby nie dozwoliło ukraińcom łączyć się w danym razie z jawnymi wrogami tej odrębności, z tymi, których zowią „objędnymi telami“, t. j. zwolennikami łączy z Wszech-Rosyą? Wieg to hasło w danym razie może zmilknąć i nie przeszkadza takim kompromitującym sojuszom?.. Nazywając obrządek swój i język nietykalnym świętościami, a jednocześnie się z tymi, którzy ten obrządek pragnęli w Hnliczkach „oczyszczać“ za pomocą prawosławia; łączyć się z tymi, którzy język wasz codziennie nsiłują popsuć, przekreślić, uczynić do rosyjskiego podobnym! Wszak p. Markow silił się na wszystkie sposoby, aby przemawiać do ruskiego ludu, rosyjskim językiem. Śmieć się jest; bo po rosyjsku nie umie, a po rusku zapomniał, ale codziennie niemal usiłuje choćby jeden pochwycony wyraz rosyjski przemienić do mowy ruskiej; nieraz w nawiasie sam tłumaczył mu jego znaczenie w nadziei, że z czasem się utrze i przyjmie — a wy jednak nie wahacie się z nim i z tymi, co stoją po za nim, zawierac przymierze!... I przeciw komu ten sojusz? Przeciw tym, których ośmieliłicie się nazywać „czudzymi ludźmi“, tu, na tej ziemi, stokród okupowanej krwią i pracą naszą!...

A po tem wszystkim przychodzić do nas i żądanie uwzględnienia języka waszego wszędzie i na każdym miejscu, żądanie tymczasem tego, zanim nie znacznie domagać się więcej, zanim nie za-

wolacie, abyśmy wam zupełnie ustąpili miejsca, bo wy autochtoni, a my — „czudzy ludzie“. O toż my, gdybyśmy nawet przypuszczali nie chcieli i nie widzieli żadnych niebezpieczeństw innych, mamy obowiązek i prawo zapytać: dla jakiego języka żądacie ustępstw i uwzględnień? — czy dla tego, którym przemawia Dilo, czy dla tego, którym pisze Ruś Czerwona? kto i jak dla nam rekojmie, że w danym razie nie sprzymierzą się te na pozór tak wrogie partie, przeciw nam — rzekomi autochtoni przeciw „obcym ludziom“? Wszak ta nazwa wyszła z obu stronnictw, wszak wybierano reprezentantów do Sejmu z obu stronnictw, wspólnymi zabiegami, wszak w Sejmie jest jeden klub ruski, idący solidarnie tam, gdzie idzie o walkę przeciw polskiej większości, nawet w sprawach ogólnego użytku?

Dopóki ten sojusz trwać będzie — dopóty my stać musimy na stanowisku odpornym, dopóty nie możemy się ludzi narodowościową tendencją ukraińskości, ale odierać stanowczo i spokojnie to wszystko, co w nim jest niejasnym i mgłnym tak pod politycznym, jak społecznym względem, co jest tak bardzo podejrzane wobec ciągłych sojuszków z tymi, którzy pod sztandarem państwa idą na zniszczenie tego, co polskie, co szersze ruskie i katolickie.

Nie ludźmy się! Był czas, niedawny, gdy mniemano, że powiecie się stworzyć, sejmownictwo pośrednie, któreby działało spokojnie, na drodze legalnej, w duchu narodowym raskim, a szersze katolickim. Powstał był nawet organ w tym celu Mir, do którego wielkie przywiązywano nadzieje. I cóż się stało?... Złudzenie trwało krótko i okazało się niebawem, że Mir pod pokrywką wielkiej lojalności przemycił od czasu do czasu tendencje Markowów i Ploszczańskich; pokazało się, że ci sami ludzie, którzy byli współpracownikami Nowego Protomu, dzisiejszej Czerwonej Rusi, pisali do Miru... Był to jeszcze jeden więcej dowód, że dziś na próby tego rodzaju jeszcze za wcześnie, że my, tworzone przez lat wiele destrukcyjną pracą organów ruskich i ruskich „djatelej“, jeszcze nadto wzburzone, że z nich niepodobna nie dodatkowe wytworzyć, że trzeba czekać, aż reformy, przysięgnięte w wielu zasadniczych kierunkach, reformy w wychowaniu duchowieństwa i młodzieży, wydadzą się mogły owoce.

Wówczas będzie czas przystąpić do „pojednania.“ A im bardziej stanowczo dziś postępować będziemy, im ogólniej traktować będziemy wszelkie wnioski i żądania, stawiane rasko w imię pokrzywdzonych praw ruskiego narodu, im mniej będziemy się powodować sentymentalną polityką wobec tych, którzy nas na ziemi praocjów „czudzymi“ zowią, tem ta sprawa pojednania, wielka sprawa przyszłości, pójdzie łatwiej i lepsze wyda owoce.

Nie chcemy z Rusinami walczyć na polu narodowym, wznicać polemiki, ani kępować ich wewnętrzny rozwój — ale musimy przestrzec i bronić harmonii społecznej. Jeśli państwa wśród Rusinów zagrażają zasadom politycznym i pod tym względem wzbudziły czujność państwa — to od ukraińców zagraża niebezpieczeństwo społeczne — i dlatego ci, co stoją na stanowisku tradycji i konserwatyzmu, nie mogą paktować z kierunkiem, któremu pokrewne wśród Polaków potępiają, jak tego dowodzi unia konserwatywnych postów w Sejmie, zwrócona przeciw antipolecznym dążeniom, jakie się objawiły w tej lub innej formie, w zachodniej czy wschodniej Galicyi.

Z ludem ruskim jesteśmy pod tym względem w zgodzie — on mimo różnicy obrządku i mowy nie stoi wrogo do hierarchii społecznej — i mimo silnej agitacji w znacznej swej większości nie szedł na lep nowych doktryn, ale przy ostatnich wyborach i w codziennym życiu przychylnie dla dworu, dla starszych braci, dla szlachty polskiej zachowuje stanowisko. Gdyby prowodyry ruscy obu odcieni nie chcieli narzucić swych doktryn i swych namiętności ludowi — ale zbliżając się do ludu ruskiego, szli za jego instynktem — zgoda byłaby łatwiejsza.

Odrębność ruska pod względem narodowym — to hipoteza przyszłości, której apriorycznie zaprzeczają nie myślimy — ale faktem pozytywnym jest wspólność społeczna obu pierwiastków — wypływająca z pięciowiekowej historii, wskazana zasadami porządku społecznego. Nie przesadzając więc problematu odrębności narodowej ruskiej, tych węzłów społecznych, cywilizacyjnych i religijnych, strzedz i bronić jest naszym obowiązkiem. Stanowimy jeden społeczny organizm, a sztuczna amputacja musiałaby spowodować śmierć obu jego części. Amputacji takiej i tożem anatomia dokonaby chyba trzeba na indywidualach, bo któż z szlachty, któż z inteligencji polskiej, zrodzony na Rusi, nie czuje się w znacznej części Rusinem? — jak tu oddzielić te arterie, w których krew polska z ruską zmieszana. Podobnie i w niższych warstwach — tam za „czudzymi ludźmi“ nie mają jeszcze tych, którzy od wieków dziedziczą ziemię i tylokrotnie ją krwią obłali w odparciu nazajdów.

Na tem kończymy ogólne uwagi nasze w sprawie ruskiej. Spelniliśmy ciężki, przykry, ale, zdaniem naszym, sumienny, obywatelski obowiązek. Z bólem serca wypowiedzieliśmy prawdę — całą prawdę. Nie mogąc wyzerpać przedmiotu, staraliśmy się jednak dotknąć rozmaitych stron tej kwestyi, aby ją inni, ku temu powołani, rozwazyli głębiej i podnieśli skutecznie. Z naszej strony możemy teraz powiedzieć: *Diui et salvavi animam meam.*

To, co następnie w tej rubryce podawać od czasu do czasu będziemy, to będą niejako dokumenta, czerpane z chwili obecnej, *des pieces justificatives* na poparcie tego, cośmy powyżej w ogólnym przedstawili poglądzie.

Sejm krajowy.

Wczorajsze posiedzenie zagał JE. Marszałek krajowy o godz. 11 minut 30 przed południem. Z porządku dziennego przekazał Sejm w pierwszym czytaniu komisji gospodarstwa krajowego sprawozdania Wydziału krajowego o założeniu i urzędzeniu publicznych krajowych składów na zboże i spirytus w Lwowie i w Krakowie.

Z koleji p. Mikołaj Torosiewicz umotywował swój wniosek, dotyczący się następującej sprawy: Ustawa hipoteczna z d. 25 lipca 1871 r. Dz. pr. p. l. 95 orzeka w § 31, że tylko na podsta-

wie dokumentów uwierzytelnionych przez sądy lub notaryuszów, wpis w księgi gruntowe uskuteczniiony być może. Wskutek tego strony, zawierające dobrowolną umowę o przeniesienie własności nieruchomości, chociażby wartość tejże była bardzo małą, muszą opłacić: kontrakt pisemny, legalizację podpisów i podanie tabularne. Co do kontraktów, to sądy nie są obowiązane takowych sporządzać i odsyłać strony do notaryuszów. Ci sporządzając kontrakt, załatwiają oraz legalizację i podanie tabularne, i pobierają opłaty za wszystkie czynności. Koszta te wynoszą kilka do kilkunastu złr., a nie wliczając taksy przenośnej, dochodzą często do wartości samego przedmiotu. Co do legalizacji i podania tabularnego, to sądy obowiązane są takowe bezpłatnie sporządzać. Gdyby przeto w protokolem podaniu tabularnem wobec sądu był objęty i kontrakt między stronami zawarty, odpadłyby wszelkie koszta, które w żadnym stosunku do wartości kontraktem objętej nieruchomości nie stoją. Z uwagi więc, że w kraju umowy o przeniesienie własności nieruchomości zawierają przeważnie strony niezamożne i najbiedniejsze, że umowy takie oprócz określenia nieruchomości i przenalania praw żadnych innych stypulacji nie zawierają, że przeto z łatwością w formie protokołu mogą być objęte, czyni p. Torosiewicz wniosek:

Z wyjątku są rząd, by ponawiając rozporządzenia z d. 15 lutego 1872 l. 1992 i d. 8 lutego 1877 l. 146 wadał rozporządzenie, aby sądy przyjmujące protokół podania tabularne, w takowych obejmowały i umowy między stronami zawarte co do przeniesienia własności nieruchomości, jeżeli wartość nie przekosi 200 złr., i jeżeli te umowy, oprócz określenia nieruchomości i przenalania praw, żadnych innych warunków nie obejmują.

Wniosek powyższy przekazała Izba komisji prawnej.

P. Okuniewski uzasadniał swój wniosek co do uregulowania sprawy dostarczania podwód. Wniosek przekazano komisji prawnej.

P. Teliszewski umotywował swój wniosek o wprowadzenie nowego ustawodawstwa w sprawach niesporych i spadkowych. Wnioskodawca domaga się od rządu: 1) aby jak najrychlej w drodze ustawodawczej postąpił się o wprowadzenie nowej ustawy o postępowaniu niespornem, w szczególności zaś, o postępowaniu spadkowym, któreby celowi swojemu i terażniejszym potrzebom ludności naszego kraju bardziej odpowiadało i aby było mniej kosztowne od postępowania dzisiejszego; 2) aby, nim postępowanie spadkowe zreformowane zostanie, postąpił się o to, ażeby wszystkie spadki, których czysta wartość sumy 5,000 złr. nie przewyższa, a które przechodzą z rodziców na dzieci lub odwrotnie, albo też na krewnych aż do czwartego stopnia, wolne były od opłaty wszelkich należności prawnych; 3) aby w sprawach, gdzie czysta wartość spadku nie przewyższa sumy 2,000 złr., sądy bez żądania od stron właściwych podań i odpisów dokumentów, zarządziły z urzędu bez wszelkiej opłaty wpisy do ksiąg gruntowych na podstawie dokumentów, znajdujących się w aktach sądowych, albo, gdyby takich dokumentów w aktach nie było, to na podstawie dokumentów, dostarczonych sądowi przez strony w krótkiej drodze.

Wniosek powyższy przekazała Izba komisji prawnej.

W sprawie założenia domu pracy przymusowej, poruszonej w petycji wiecu miejskiego, przedłożył pos. Zbyszewski, imieniem komisji administracyjnej, następujące wnioski:

„Uznając potrzebę i stosowność wprowadzenia w życie w kraju naszym zakładów pracy przymusowej i poprawczych, mogących pomieścić na razie 500 skazańców w wieku wyżej lat 18, nadto dla nieletnich skazańców płci męskiej jednej lub więcej kolonii rolniczych poprawczych, obliczonych na 150 głów, Sejm poleca Wydziałowi krajowemu: 1. ażeby zbadał na miejscu tak pod względem technicznym, jak i administracyjnym, system urzędzenia istniejących w naszej monarchii zakładów pracy przymusowej i poprawczych; tudzież Osady poprawcze rolniczo-rzemieślniczej w Studzieńcu w Królestwie Polskiem; 2. ażeby stosownie do wyniku powyższych badań i wedle systemu, jaki uzna za odpowiedni dla kraju naszego, polecił wygotować ośnośne plany budowy, o ile możności niekosztowne; tudzież szczegółowe kosztorysy z uwzględnieniem miejscowych cen materiałów budowlanego i wynagrodzeń; 3. ażeby na podstawie tych prac przygotowawczych i z uwzględnieniem zresztą stosunków miejscowych, sprzyjających rozwojowi rzeczonych zakładów: a) oznaczył miejscowości na siedziby zakładów pracy przymusowej się nadające; b) zajął się w sposób, jaki uzna za stosowny, wyszukaniem na cele kolonii rolniczej odpowiedniego obszaru gruntowego i warunkom uwyszkaniem tegoż dla funduszu krajowego, pod jak najzysowniejszymi warunkami; 4. ażeby z gminami tych miejscowości, które ostatecznie wybierze na siedzibę zakładów pracy przymusowej, przeprowadził rokowania co do sposobu, w jaki byłoby gotowe przystąpić do kosztów budowy i urzędzenia rzeczonych zakładów, w szczególności zaś, co do bezpłatnego dostarczenia gruntu i osiągnięć w tym względzie stanowczo przyrzeczenia; 5. ażeby przedłożył Sejmowi na najbliższej sesyi wszystkie wyliczone, jakoteż i inne do osadzenia sprawy służące mogące operaty, celem ostatecznego postanowienia. Na pokrycie wydatków, połączonych z wykonaniem powyższych czynności przygotowawczych, otwiera się Wydziałowi kredyt do wysokości 1,500 złr.

Wnioski powyższe przyjął Sejm bez dyskusyi. Pos. Biliński przedłożył imieniem komisji budżetowej następujące wnioski w sprawie budowania nowego skrzydła do wzniesionego już we Lwowie przy ulicy Sapieżyńskiej gmachu na pomieszczenie żandarmerji: 1. Upoważnia się Wydział do wybudowania przy ulicy Sapieży domu dwupiętrowego na cele zakwaterowania żandarmerji, kosztem nieprzekraczającym sumy 19,000 złr.; 2. Upoważnia się Wydział, aby na cel powyższej budowy zaciągnął pożyczkę w wysokości 19,000 złr. w galicyjskiej Kasie oszczędności lub Banku krajowym. Bez dyskusyi przyjęto w drugim i trzecim czytaniu.

Pos. Niedzielski przedłożył sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego z petycji Towarzystwa rolniczego krakowskiego i lwowskiego o urzędzenie składu chmielowego wraz z siarkarnią i prasą przy publicznych składach zboża i spirytusu w Krakowie. Wniosek komisji opiewa: Poleca się Wydziałowi krajowemu, by po zbadaaniu warunków założenia składu chmielowego przy składach publicznych dla zboża i spirytusu w Krakowie, przedłożył Sejmowi na następnej sesyi

wnioski odpowiednie. Wniosek ten przyjęto bez dyskusyi.

Zgodnie z wnioskiem komisji prawnej, przedłożonym przez pos. Klemensiewicza, przeszedł Sejm do porządku dziennego nad petycją gmin Zalipie i Podlipie w sprawie wyłączenia ich wraz z obszarem dworskim z okręgu Sądu powiatowego w Żabnie, a przydzielenia do okręgu Sądu powiatowego w Dąbrowie.

Petycyę Zygmunta Pruszyńskiego, kilku obszarów dworskich i kilkunastu gmin, o uznanie potrzeby utworzenia nowego Sądu powiatowego w Skrzydnej, przekazał Sejm, zgodnie z wnioskiem komisji prawnej, Wydziałowi krajowemu do zbadania i zdania sprawy na najbliższej sesyi.

Nad petycją Wydziału powiatowego w Żywcu o uznanie drogi gminnej z Radziechowice do granicy węgierskiej za krajową, przeszedł Sejm do porządku dziennego.

Pogorzecom Krasnego przyznał Sejm, na wniosek komisji budżetowej, tytułem zapomogi, kwotę 150 złr.

P. Weigel przedłożył sprawozdanie komisji prawnej z wniosku p. Romańczuka w przedmiocie ogłaszania porządku dziennego, gdy idzie o weryfikację wyborów i rozdawanie członkom Sejmu drukowanych sprawozdań, jeżeli idzie o wybory poselskie, przeciw którym wniesiono protesty. Zgodnie z wnioskiem rzeczony komisji uchwałił Sejm, że na przyszłość należy drukować w porządku dziennym nazwiska posłów, których wybory mają być sprawzone; nie należy natomiast drukować sprawozdań w sprawie wyborów poselskich, przeciw którym wniesiono protesty.

Następne posiedzenie we środę.

Pomoc krajowa dla okolic dotkniętych nieurodzajem.

Lwów 28 października.

(X) W drodze telegraficznej doniosłem wam już w streszczeniu o uchwałach, jakie powzięła komisja budżetowa o pomocy krajowej dla okolic dotkniętych nieurodzajem. Ze względu na aktualność i ważność przedmiotu, pospieszam z podaniem sprawozdania wypracowanego przez p. Bilińskiego i g, a przyjętego przez komisję. Sprawozdanie brzmi:

Niezwykła klęska nieurodzaju zboża i paszy, jaka dotknęła znaczną, zwłaszcza wschodnią część kraju naszego wskutek posuchy tegorocznej, zwróciła na siebie troskliwą uwagę organów samorządnych i władz rządowych już w ciągu lata ubiegłego.

Pierwszy zgłosił się pod dniem 2 sierpnia r. b. do Wydziału krajowego Wydział Rady powiatowej borszczyński z prośbą o wyjednanie w rządzie odpisania podatku gruntowego za rok 1889; Wydział krajowy skorzystał z tej sposobności, by popierając ją namiestnictwem pismem z dnia 20 sierpnia b. r. do l. 35.317 prosił rzeczony Wydział powiatowy, przedstawić zarazem rządowi niebezpieczeństwo głodu na teraz, zarówno jak niebezpieczeństwo na lata przyszłe skutki tegorocznej braku zasiewów i wyprzedawania inwentary żywych i zainicyować przedsięwzięcie wspólnych z rządem środków zaradczych.

Wskutek tej odezwy zażądał JE. p. Namiestnik już pod dniem 29 sierpnia b. r. do l. 10.334/pr. od starostw szczegółowych sprawozdań o rozmiarach nieurodzaju, a otrzymawszy je w bardzo krótkim stosunkowo czasie, odbył na ich podstawie już w dniu 23 września b. r. wspólną naradę z Wydziałem krajowym.

Skutek tej narady, na której stwierdzono, iż według doniesień starostw rozmiary klęski dosięgają wysokości 6 milionów złr., objawił się w dwóch kierunkach. Przedewszystkiem odniósł się Wydział krajowy pod dniem 24 września b. r. odezwa 1. 41.170 do JE. p. Namiestnika z prośbą, by rząd zechciał zarządzić bezwzględne rozpoczęcie robót około dróg, jakie zamierzał budować choćby w czasie późniejszym i by nadto zechciał, jeżeli klęska nie ma przybrać rozmiarów zagrażających, przyznać ze skarbu państwa pomoc w sumie 900.000 złr., z której kwota 300.000 złr. byłaby obrócona na zapomogi bezwrotne. Ze skarbu krajowego nie mógł Wydział krajowy w chwili obecnej przeznaczyć na ulżenie klęski, gdyż kapitałów nie posiada do dyspozycji, a preliminarza budżetu nie miał — i siłownie — odważył podwyższyć dalej po nad projektowane już bez tego podwyższenie dodatków o 1 cent na rok 1889. Wszelako równocześnie wezwał Wydział krajowy okólnikiem 42 Wydziałów powiatowych, by przedłożyły projekta i kosztorysy robót publicznych, które można przedsięwziąć natychmiast.

Najwyższem postanowieniem z dnia 6 b. m. raczył Najj. Pan przyznać najlaskawiej krajowi pomoc ze skarbu państwa w proponowanej przez Wydział krajowy wysokości, a p. Namiestnik zawiadamiając o tem Wydział krajowy pod dniem 11 b. m. do l. 12.158/pr., zwrócił zarazem jego uwagę na konieczność dodatkowej pomocy ze strony kraju.

Wyrazem tej samej myśli był wniosek posła Huryka i towarzyszy, wniesiony dnia 10 b. m. i przekazany komisji budżetowej. Niemniej uznał i Wydział krajowy konieczność rozwinięcia dalszej akcji ratunkowej, wydając pod dniem 14 b. m. do l. 45.098 okólnik do wszystkich Wydziałów powiatowych z żądaniem sprawozdania o rozmiarach klęski, sposobach niesienia pomocy i przedsięwzięcia robót publicznych.

Komisja budżetowa wyraża tedy przedewszystkiem przekonanie, że akcja Wys. Sejmu winna się odbywać niezawisłe od kroków przedwstępnych, poczynionych przez Wydział krajowy. Z jednej strony bowiem można już z góry powiedzieć, iż gdyby nawet stwierdzono istotnie, że rozmiary klęski są tak obrzydliwe, jak się przedstawiają w raportach pierwotnych, to kraj aniby nie był w stanie, ani może nawet nie powinien wziąć na swe barki cały ciężar klęski: pomoc powiatów i gmin, pomoc jednostek zamocniejszych, dających o dobro wspólnoty, a przedewszystkiem pomoc własną, czerpaną z robót publicznych państwa, kraju, powiatów, gmin, kolei żelaznych itp. muszą uzupełnić przeważną część ubytku w dochodach ludności wiejskiej. Przymyślamy tylko na przykład, iż budujący się obecnie drugi tor kolei Karola Ludwika daje na szerokim placie zachodniej części kraju zarobek dzienny około 10.000 osobom.

Z drugiej strony nie mogą spodziewane sprawozdania Wydziałów powiatowych wpływać dlatego na akcję Wys. Sejmu, ponieważ one będą wspólnie z przebiegiem petycjami stanowały później dopiero dla Wydziału krajowego podstawą do rozdziału środków pomocy, przyznanych przedtem ze strony państwa i kraju.

Komisja budżetowa sądzi przeto, że należy przystąpić już teraz zaraz do załatwienia kwestyi, czy kraj ma się ze swej strony przyznaczyć ofiarę pieniężną. W odpowiedzi na tę kwestyę winna Komisja budżetowa najpierw zaznaczyć, iż już uchwałą z dnia 26 b. m. Wys. Sejm uczynił krok doniosły w kierunku pomocy krajowej. Jakkolwiek mianowicie winniśmy Najj. Panu głęboką wdzięczność, a rządowi szczerze uznanie za rychłe dostarczenie jessze w ciągu r. b. przeznaczoną na bezprocentowe pożyczki kwoty znacznej 600.000 złr., któreby kraj sam w danej chwili nie mógł przysporzyć ludności bez trudności niezwykłych, to przecież przyjęta przez Wys. Sejm powyższa uchwała gwarancyjną krajową przeniesie ostatecznie ciężar ten w ciągu lat 8 na barki kraju. Wskutek tej gwarancyi bowiem skarb państwa otrzymuje zapewnienie, iż udzielona przezeń pożyczka zostanie mu spłaconą przez kraj t. j. przez jego obywateli; a o ile w myśl Najwyższego postanowienia kwota 600.000 złr. ma być obrócona na pożyczki bezprocentowe nie tylko dla powiatów i gmin, w celu przedsięwzięcia robót publicznych, lecz częścią także na pożyczki dla włościan poljeucznych, o tyle gwarancyja funduszu krajowego może się stać niekiedy nawet bardzo aktualną i obciążającą skarb krajowy.

Ale mimo to wszystko sądzi komisja budżetowa, iż sama uchwała z dnia 26 b. m. nie jest wystarczającą, i że należy doradzać Wys. Sejmowi uzupełnienia pomocy państwowej bezpośrednio pomocą krajową. Mianowicie proponuje komisja budżetowa przyznanie na ten cel sumy 300.000 złr. w przekonaniu, że ciężka ta wobec naszych finansów krajowych ofiara, zdoła wespół z przyznaniem przez c. k. rząd 900.000 złr. uchylić najgroźniejsze przynajmniej niebezpieczeństwo dla ludności i gospodarstwa rolnego.

Pod względem formy prawnej, w jakiej należałoby rozdziałać tę sumę, objawiły się dwa zdania w komisji budżetowej. Jedni doradzali formę pożyczki, jako ekonomicznie racjonalniejszej i nie posiadającej cechy jałmużny, drudzy zwracali uwagę na okolicę wschodnią, całkowicie bezrolną do tego stopnia, że się nie będą mogły objąć bez zapomogi bezwrotnej. Większość komisji budż. przychyliła się do zdania, że podobnie, jak to uczynił c. k. rząd, winienby także Wys. Sejm przeznaczyć 1/3 część, t. j. kwotę 100.000 złr. na zasiłki bezwrotne. Wychodziła ona prztem z tego stanowiska, że przeznaczona na ten cel przez c. k. rząd kwota 300.000 złr. nie starczy wobec ogromnej klęski, zwłaszcza gdy się zważy, że takie zasiłki nie mogą się ograniczać do bezpośredniego uchylenia głodu, lecz muszą potrocho służyć także na zakupno nasienia wiosennego lub bydła roboczego dla gospodarzy najbiedniejszych.

Dalsze 2/3 części, czyli 200.000 złr. należałoby, zdaniem komisji, obrócić na pożyczki bezprocentowe, i to znnowo, podobnie jak przy subwencji państwowej bądź w celu przedsięwzięcia robót publicznych przez powiaty czy gminy, bądź w celu zaopatrywania pojedynczych gospodarzy w fundusze potrzebne na zasiewy i inwentarz. Ograniczenie do samych robót publicznych byłoby niestosowne, bo najprzód nie pomogłoby właścicielom gospodarstw wiejskich, którzy mimo biedy nie zwykli zarabiać przy takich robotach, a powtórnie nie daby się stosować w takich okolicach, gdzie jak n. p. właśnie na wschodzie, mniej jest w danej sposobności do robót publicznych istotej użyteczności.

Jakkolwiek zresztą bądź nastąpi rozdział rzeczony 200.000 złr. w praktyce, komisja budżetowa jest zdania, że należy tę kwotę wydawać na ręce i za gwarancyją reprezentacji powiatowych. Wprawdzie odzwierały się w komisji głosy, by kraj żądał gwarancyji gmin, które będą się wskutek tego domagały pożyczki tylko w razach istotnej potrzeby. Wszelako przeważająca większość komisji była zdania, że środek pożyczkowy, acz niezawodnie skuteczny przeciw pożyczkom zbyt ciężkim, mógłby łatwo uniemożliwić nawet pożyczki potrzebne, gdyby u steru zarządu gminy stały osobistości zamożniejsze, mniej przypadkowo dotknięte nieurodzajem, zatem mniej stosunkowo narażone na niedostatek z nieurodzaju, niż na niebezpieczeństwo, pochodzące z gwarancyi gminnej. Natomiast reprezentacje powiatowe z natury rzeczy bezstronne, a objawnione ze stanem gmin i ich członków, dają wszelką pewność, iż przy udzieleniu pożyczek nie będzie ani marnotrawstwa grosza publicznego, ani oszczędności nierozsądnej.

Z tej też przyczyny proponuje komisja, by nawet i kwoty na zasiłki bezwrotne zostawały oddawane do dyspozycji reprezentacji powiatowych, które zdołają niewątpliwie ograniczyć udzielanie formalnej jałmużny do wypadków najkonieczniejszych.

Wypadałoby zatem udzielać pożyczki powiatom, które ze swej strony mogą się zabezpieczyć wobec gmin lub osób pojedynczych. A można prztem mieć nadzieję uzasadnioną, iż c. k. Rząd postara się, podobnie jak to normuje § 3. Najwyższego postanowienia, by wszystkie ośnośne transakcje były wolne od stempli, należności i opłat tabularnych.

Termin zwrotu pożyczek należałoby ustanowić, podobnie jak to czyni § 1. najw. postanowienia z dnia 6 października b. r. Lata 1890 i 1891 będą jessze nosiły zbyt wiele śladów tegorocznego nieurodzaju, by można się w ich ciągu domagać rozpoczęcia spłaty pożyczek. Gdy więc c. k. rząd przesunął nawet ponad wniosek Wydziału krajowego rozpoczęcie spłat o rok jeden i domagał się spłaty w 6 równych ratach rocznych, począwszy od 1 stycznia 1892, przeto słuszna, by i kraj, przyjął tesame terminy.

Rozdawnictwo zapomóg i pożyczek wypadnie naturalnie poruczyć w pierwszym rzędzie Wydziałowi krajowemu. Komisja budżetowa jednak sądzi, że należy Wydziałowi krajowemu zalecić prztem porozumiewanie się z c. k. Namiestnictwem, podobnie jak to odwrótne będzie czyniło Namiestnictwo przy rozdawaniu pomocy państwowej. Wprawdzie według brzmienia Najw. postanowienia z dnia 6 b. m. mają się władze rządowe znośnić z Wydziałem krajowym tylko przy rozdawaniu zaliczek z powodu poręki krajowej; wszakże JE. P. Namiestnik przyrzekł Wydziałowi krajowemu tosam z własnej inicjatywy także i przy rozdawaniu zapomóg. Jeżeli zaś P. Namiestnik zamierzał tak postępować, w cel uzyskania żądanej jednostajności w akcji pomocniczej, gdy była jessze mowa tylko o pomocy państwowej, to jednostajność taka staje się postulatem niezbędnym przy akcji równoległej. Należałoby zatem za przykładem P. Namiestnika ofiarować mu ze strony kraju współuczestniczenie w zarządzeniach Wydziału krajowego.

Zrealizowanie powyższej sumy 300.000 złr.

*) Dochodzi nas wiadomość, że organ ukraiński Dilo w numerze z dnia 25 b. m. wystąpił w artykule wstępnym z żądaniem zupełnego uniwersytetu ruskiego! Wywody swoje opiera Dilo na pewnej broszurze Dra Ferdynanda Żródlowskiego, profesora uniwersytetu lwowskiego, który — jak wiadomo — wystąpił w licznych broszurach z ostrą krytyką obe-

anego stanu uniwersytetu i rozmaitemi projektami reformy. Broszury te, będące niewątpliwie objawem chorobliwego stanu umysłu, musiały nawet uleść konfiskacie. (Przyp. Red.)

przedstawia niejakie trudności z uwagi na niezbyt pomyślny stan finansów krajowych. Skoro mianowicie już preliniarz Wydziału krajowego podwyższa dodatki od podatków na r. 1899, to już temsamem niepodobna było przenieść na bieżące dochody z podatków tak znacznej sumy, równającej się 3 centom od 1 zlr. podatku rzadowego; przemawiałyby przeciwko temu nadto i ten wzgląd, że podatki nie wpłynęłyby tak szybko, jak potrzebną jest pomoc dla ludności zagrożonej; narazicie rok bieżący i następny należą do rzędu tych, w których nietylko nie można podnosić podatków, lecz owszem musi się je opuszczać wielkiej części dotkniętych właśnie nieurodzajem podatków.

— Powrót cesarskiej pary niemieckiej z Konstancji. Według doniesienia do Pol. Corr. z Rzymu, cesarz Wilhelm i cesarzowa Wiktorya w powrocie z Konstancji przejeżdżają przez Włochy. Według dotychczasowych rozporządzeń para cesarska przybędzie 11 listopada do Wenecji, a z tamtąd uda się do Monzy, gdzie ma dwa dni zabawić. D. 12 ma się odbyć wielkie polowanie w parku zamkowym w Monzy, a dnia następnego jest w planie wycieczka na jeziorze Como.

— Greckie wesela świąteczne. Z Aten donoszą 20 b. m. Wszystkie mniejsze i większe zjazdy są już zapelnione, a droższymi w nich jest przestraszać. Placi się za pokój od 50 do 100 fr., a nawet w mieszkaniach prywatnych podskoczyły ceny 10cio-krotnie. Wnosząc z tłumów krążących po ulicach, licza przybyłych do Aten wynosić co najmniej 180,000 osób. Od miesiąca pracowano już nad upiększeniem miasta, przepokrywaniu i niwelowaniu ulic, burzono domy. Naturalnie wielkie plany weszły nastrożeniu w wykonanie i dziś jeszcze dzień i noc z gorączkowym pracują pospiesznie nad przeobrażeniem pustej dotąd przestrzeni około klasycznej świątyni Tezeusza. Już obecnie miasto wygląda świątecznie. Wszystkie domy są świeżo pomalowane, ulice oczyszczone. Wszędzie widać niezliczone chorągwie o barwach greckich i niemieckich, wystawione na sprzedaż, a nawet stare Akropolis przystrojono się z modliwą kokieteryą. Do stojni goście wjeżdżać będą do miasta częścią przez Patras i Korynt, częścią portem Pireju. Dworzec położony w mieście w pobliżu „placu zgody“ zamieniony jest w wielką bramę tryumfalną z trybunami, a w Pireju oczekiwać będą na dostojną narzeczoną i cesarza niemieckiego tak w miejscu wyładowania, jak na drodze do dworca, ogromne gestowne trofeami, chorągiewami i karykaturami przysobobione luki tryumfalne. Dziś (w niedzielę) o godzinie 4 1/2 przybył pierwszy z oczekiwanymi gośćmi weselnymi: cesarz z księżką Nikołaj. Około południa udała się już rodzina królewska do pawilonu nad portem Pireju. O godzinie 8 wypłynęły z portu obce greckie korwety „Olga“ i „Mionis“, aby stanowić orszak carowej przybyłej na okręcie admirałskim „Korniolow.“ O godzinie 2 wypłynęły okręty do portu, powitane 21 strzałami przez 5 okrętów greckich, rosyjską fregatę „Pesenape“, angielski okręt pancerny „Osborn“ i włoski okręt wiozowy „Tripole.“ — Ze szczytu pawilonu powitała rodzina królewska przybywającego cesarza rosyjskim pozdrowieniem. Wkrótce potem przybyła rodzina królewska na pokład „Korniolowa“ i w tej chwili zabrali z greckich i obcych okrętów hymn narodowy grecki. W wtorek przybędą królestwu duńscy i księżka Jerzy grecki, w środę księżstwo Wali, w czwartek w. księżka sasko-meiningerska i meklenburska, w piątek cesarzowa Fryderykowa z narzeczoną księżniczką Zofią, w sobotę przybędzie wreszcie niemiecka para cesarska.

— Dobra Tuszów nad Wisłą nabył temi dniami p. Zdzisław Włodek od bar. Hirscha, słynnego milionera i założyciela znanych fundacji w Galicyi. — Dobra Werchra, w powiecie Rawa ruska, nabył Ludwik hr. Debiński, współredaktor „Czasu“, od baronowej Ott von Ottokorn, zamieszkałej w Czechach. — Obie te transakcje, wskutek których znaczne kompleksy ziemi przechodzą z rąk obcych w ręce polskie, odbyły się za pośrednictwem zasłużonej na tem polu działania obywatelskiego kancelaryi adwokackiej Dra Władysława Lisowskiego w Krakowie.

— Na dochód pogorzalców miasteczka Bobowy urzędu Tow. gimnastycznego „Sokół“ w Nowym Sażu w niedzielę d. 3 listopada b. r. w lokalu własnym Loteryi fantową, połączoną z zabawą i tańcami. Biletów nabyć można w handlu p. Oleksego. — Niewątpliwie szlachetny cel zabawy wpłynie na to, iż będzie ona bardzo ożywiła i przyniesie znaczniejszy dochód dla nieszczęśliwych pogorzalców.

— Wiadomości policyjne. W policyi złożono ożrączek ślubną, znaczoną E. F. oraz datki, którą zbierał Stefan Nowak, syn maszynisty kolejowego.

— Nekrologia. Mieczysław Skrzyński, dyrektor szkoły w działowej żeńskiej im. św. Jadwigi we Lwowie, prof. szkoły przemysłowej i żołnierz r. 1863, zmarł tamże w 42 roku życia. Zmarły cieszył się wielką sympatią pomiędzy kolegami i znany był jako sumienny i pracowity pedagog. Był on bardzo czynnym członkiem Towarzystwa pedagogicznego, zasiadał w zarządzie głównym tegoż i okazał niezmordowaną gorliwość w sprawach burs dla synów członków Towarzystwa pedagogicznego.

— Repertuar teatru krakowskiego. We czwartek 31go: (Wzniesienie) Artykuł 264, komedia w 5 aktach K. Zaleskiego. W piątek 1go listopada: Dwie matki czyli Polka i Rosyanka, dramat w 5 aktach, Catulle Mendez, z p. Hoffmannową i Sulkowską w rolach tytułowych. W sobotę 2go: (Wzniesienie) Młynarz i jego córka (Der Müller und sein Kind), dramat w 5 aktach, Ernesta Rasapacha. W nauce: Komedia Schoenhana: Miłość wszystko może i Arria i Messalina, Willbrandta.

— Piwnice Grand Hotelu w Krakowie sprzedają Wina Bordeaux czerwone po cenie: Paullac. 1/2 butelki 1/2 butelki Artisan de Listrac . . . 2-25 1-30 St. Estephe S. 2-70 1-45

— Ruch umysłowy i artystyczny. Z Teatru. Artykuł 264, komedia w 5 aktach, Kazimierza Zaleskiego, która w jak najstraszniejszej obsadzie wszystkich ról wzniesiona będzie we czwartek, otrzymała w r. 1878 pierwszą nagrodę na konkursie imienia Fredy we Lwowie i tamże tego roku w d. 4 marca po raz pierwszy była grana. Dr Schattmüller, kierownik komisji historycznej, pracującej w Rymie, odszukał w bibliotece Watykańu cenne dokumenta odnoszące się do Wielkopolski. — Aby je użytkować, przez poznańskiego muzeum hr. Zedlitz wysłał Dra Eberberga do Rzymu, aby te dokumenta opisał. Ze jednak Wielkopolska o Polską a nie Prusy, przeto pierwszeństwo korzystania z tych dokumentów i poznania ich służy komisji Akademii Umiejętności krakowskiej, która już od lat trzech utrzymuje w Rymie w Watykanie swoich pracowników. Sądźmy, że p. Windakiewicz, który świeżo wrócił do Rzymu na swe stanowisko, zechce skorzystać z tej wskazówki.

— Dział ekonomiczny. Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków dnia 29 października. W międzynarodowym handlu zbożowym, panuje obecnie dość słabe usposobienie, ponieważ dowozy zaczynają się wzmagać, a zapasy, które dotąd mniejsze były niż zwykle o tej porze, w ostatnim czasie znacznie się zwiększyły.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Ks. Ferdynand bułgarski prosił podobno o audyencyę, jedynie celem złożenia podziękowania Cesarzowi za wzmiankę o Bułgarii w mowie, wygłoszonej podczas otwarcia wspólnych delegacji; Cesarz jednak odmówił posłuchania.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Corresp. de l'Est donosi, iż w Konstancji mówią o możliwej wizycie cara u sultana, a mianowicie na wiosnę, gdy cesarz rosyjski będzie w Krymie. Nowy ambasador turecki przy dworze petersburskim ma podobno traktować w tej mierze.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Wiener Zeitung ogłasza, iż Cesarz nadał Drowi Maciejowi Jakubowskiemu, nadwyzwajaczemu profesorowi chorób dziecięcych w Uniwersytecie Jagiellońskim, order żelaznej korony III klasy.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Minister sprawiedliwości nadał radcy sądu obwodowego w Samborze i byłemu członkowi Wydziału krajowego Teofilowi Berezniakowi, posadę radcy przy sądzie krajowym we Lwowie.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. W marynie następujące zmiany: zamianowani zostali: wice-admirałem kontradmirał Pitner; kontradmirałami kapitanowie okrętów liniowych: Primavesi i Hinke; kapitanami okrętów liniowych kapitanowie fregat: Rosenzweig i Morin; kapitanami fregat kapitanowie korwet: Rensers i Heinz; kapitanami korwet porucznicy okrętów liniowych: Kneissler i Ripper.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Cesarz przybył tutaj wczoraj o godzinie 11 minut 45 przed południem i powitany został na dworcu kolei żelaznej przez arcyksięcia Henryka, reprezentantów władz, do chwieństwo i burmistrza Brattenberga. Wóro odgłosu dzwonów i salw armatnich wjechał Cesarz do świątyni przybranego miasta i zachechawszy naprzód do pałacu Arcyksięcia Henryka, udał się następnie, wityany na ulicach miasta radośnymi okrzykami ludności, do pomsika Waltera, gdzie monarcha przedstawił się komitetowi budowy pomnika.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Cesarz do świątyni przybranego miasta i zachechawszy naprzód do pałacu Arcyksięcia Henryka, udał się następnie, wityany na ulicach miasta radośnymi okrzykami ludności, do pomsika Waltera, gdzie monarcha przedstawił się komitetowi budowy pomnika.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Cesarz do świątyni przybranego miasta i zachechawszy naprzód do pałacu Arcyksięcia Henryka, udał się następnie, wityany na ulicach miasta radośnymi okrzykami ludności, do pomsika Waltera, gdzie monarcha przedstawił się komitetowi budowy pomnika.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Cesarz do świątyni przybranego miasta i zachechawszy naprzód do pałacu Arcyksięcia Henryka, udał się następnie, wityany na ulicach miasta radośnymi okrzykami ludności, do pomsika Waltera, gdzie monarcha przedstawił się komitetowi budowy pomnika.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Cesarz do świątyni przybranego miasta i zachechawszy naprzód do pałacu Arcyksięcia Henryka, udał się następnie, wityany na ulicach miasta radośnymi okrzykami ludności, do pomsika Waltera, gdzie monarcha przedstawił się komitetowi budowy pomnika.

legat Kuczkowski, prezydent miasta Dr Szlachetkowski i rada dworu English.

— Powrót cesarskiej pary niemieckiej z Konstancji. Według doniesienia do Pol. Corr. z Rzymu, cesarz Wilhelm i cesarzowa Wiktorya w powrocie z Konstancji przejeżdżają przez Włochy. Według dotychczasowych rozporządzeń para cesarska przybędzie 11 listopada do Wenecji, a z tamtąd uda się do Monzy, gdzie ma dwa dni zabawić. D. 12 ma się odbyć wielkie polowanie w parku zamkowym w Monzy, a dnia następnego jest w planie wycieczka na jeziorze Como.

— Greckie wesela świąteczne. Z Aten donoszą 20 b. m. Wszystkie mniejsze i większe zjazdy są już zapelnione, a droższymi w nich jest przestraszać. Placi się za pokój od 50 do 100 fr., a nawet w mieszkaniach prywatnych podskoczyły ceny 10cio-krotnie. Wnosząc z tłumów krążących po ulicach, licza przybyłych do Aten wynosić co najmniej 180,000 osób. Od miesiąca pracowano już nad upiększeniem miasta, przepokrywaniu i niwelowaniu ulic, burzono domy. Naturalnie wielkie plany weszły nastrożeniu w wykonanie i dziś jeszcze dzień i noc z gorączkowym pracują pospiesznie nad przeobrażeniem pustej dotąd przestrzeni około klasycznej świątyni Tezeusza. Już obecnie miasto wygląda świątecznie. Wszystkie domy są świeżo pomalowane, ulice oczyszczone. Wszędzie widać niezliczone chorągwie o barwach greckich i niemieckich, wystawione na sprzedaż, a nawet stare Akropolis przystrojono się z modliwą kokieteryą. Do stojni goście wjeżdżać będą do miasta częścią przez Patras i Korynt, częścią portem Pireju. Dworzec położony w mieście w pobliżu „placu zgody“ zamieniony jest w wielką bramę tryumfalną z trybunami, a w Pireju oczekiwać będą na dostojną narzeczoną i cesarza niemieckiego tak w miejscu wyładowania, jak na drodze do dworca, ogromne gestowne trofeami, chorągiewami i karykaturami przysobobione luki tryumfalne. Dziś (w niedzielę) o godzinie 4 1/2 przybył pierwszy z oczekiwanymi gośćmi weselnymi: cesarz z księżką Nikołaj. Około południa udała się już rodzina królewska do pawilonu nad portem Pireju. O godzinie 8 wypłynęły z portu obce greckie korwety „Olga“ i „Mionis“, aby stanowić orszak carowej przybyłej na okręcie admirałskim „Korniolow.“ O godzinie 2 wypłynęły okręty do portu, powitane 21 strzałami przez 5 okrętów greckich, rosyjską fregatę „Pesenape“, angielski okręt pancerny „Osborn“ i włoski okręt wiozowy „Tripole.“ — Ze szczytu pawilonu powitała rodzina królewska przybywającego cesarza rosyjskim pozdrowieniem. Wkrótce potem przybyła rodzina królewska na pokład „Korniolowa“ i w tej chwili zabrali z greckich i obcych okrętów hymn narodowy grecki. W wtorek przybędą królestwu duńscy i księżka Jerzy grecki, w środę księżstwo Wali, w czwartek w. księżka sasko-meiningerska i meklenburska, w piątek cesarzowa Fryderykowa z narzeczoną księżniczką Zofią, w sobotę przybędzie wreszcie niemiecka para cesarska.

— Dobra Tuszów nad Wisłą nabył temi dniami p. Zdzisław Włodek od bar. Hirscha, słynnego milionera i założyciela znanych fundacji w Galicyi. — Dobra Werchra, w powiecie Rawa ruska, nabył Ludwik hr. Debiński, współredaktor „Czasu“, od baronowej Ott von Ottokorn, zamieszkałej w Czechach. — Obie te transakcje, wskutek których znaczne kompleksy ziemi przechodzą z rąk obcych w ręce polskie, odbyły się za pośrednictwem zasłużonej na tem polu działania obywatelskiego kancelaryi adwokackiej Dra Władysława Lisowskiego w Krakowie.

— Na dochód pogorzalców miasteczka Bobowy urzędu Tow. gimnastycznego „Sokół“ w Nowym Sażu w niedzielę d. 3 listopada b. r. w lokalu własnym Loteryi fantową, połączoną z zabawą i tańcami. Biletów nabyć można w handlu p. Oleksego. — Niewątpliwie szlachetny cel zabawy wpłynie na to, iż będzie ona bardzo ożywiła i przyniesie znaczniejszy dochód dla nieszczęśliwych pogorzalców.

— Wiadomości policyjne. W policyi złożono ożrączek ślubną, znaczoną E. F. oraz datki, którą zbierał Stefan Nowak, syn maszynisty kolejowego.

— Nekrologia. Mieczysław Skrzyński, dyrektor szkoły w działowej żeńskiej im. św. Jadwigi we Lwowie, prof. szkoły przemysłowej i żołnierz r. 1863, zmarł tamże w 42 roku życia. Zmarły cieszył się wielką sympatią pomiędzy kolegami i znany był jako sumienny i pracowity pedagog. Był on bardzo czynnym członkiem Towarzystwa pedagogicznego, zasiadał w zarządzie głównym tegoż i okazał niezmordowaną gorliwość w sprawach burs dla synów członków Towarzystwa pedagogicznego.

— Repertuar teatru krakowskiego. We czwartek 31go: (Wzniesienie) Artykuł 264, komedia w 5 aktach K. Zaleskiego. W piątek 1go listopada: Dwie matki czyli Polka i Rosyanka, dramat w 5 aktach, Catulle Mendez, z p. Hoffmannową i Sulkowską w rolach tytułowych. W sobotę 2go: (Wzniesienie) Młynarz i jego córka (Der Müller und sein Kind), dramat w 5 aktach, Ernesta Rasapacha. W nauce: Komedia Schoenhana: Miłość wszystko może i Arria i Messalina, Willbrandta.

— Piwnice Grand Hotelu w Krakowie sprzedają Wina Bordeaux czerwone po cenie: Paullac. 1/2 butelki 1/2 butelki Artisan de Listrac . . . 2-25 1-30 St. Estephe S. 2-70 1-45

— Ruch umysłowy i artystyczny. Z Teatru. Artykuł 264, komedia w 5 aktach, Kazimierza Zaleskiego, która w jak najstraszniejszej obsadzie wszystkich ról wzniesiona będzie we czwartek, otrzymała w r. 1878 pierwszą nagrodę na konkursie imienia Fredy we Lwowie i tamże tego roku w d. 4 marca po raz pierwszy była grana. Dr Schattmüller, kierownik komisji historycznej, pracującej w Rymie, odszukał w bibliotece Watykańu cenne dokumenta odnoszące się do Wielkopolski. — Aby je użytkować, przez poznańskiego muzeum hr. Zedlitz wysłał Dra Eberberga do Rzymu, aby te dokumenta opisał. Ze jednak Wielkopolska o Polską a nie Prusy, przeto pierwszeństwo korzystania z tych dokumentów i poznania ich służy komisji Akademii Umiejętności krakowskiej, która już od lat trzech utrzymuje w Rymie w Watykanie swoich pracowników. Sądźmy, że p. Windakiewicz, który świeżo wrócił do Rzymu na swe stanowisko, zechce skorzystać z tej wskazówki.

— Dział ekonomiczny. Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków dnia 29 października. W międzynarodowym handlu zbożowym, panuje obecnie dość słabe usposobienie, ponieważ dowozy zaczynają się wzmagać, a zapasy, które dotąd mniejsze były niż zwykle o tej porze, w ostatnim czasie znacznie się zwiększyły.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Ks. Ferdynand bułgarski prosił podobno o audyencyę, jedynie celem złożenia podziękowania Cesarzowi za wzmiankę o Bułgarii w mowie, wygłoszonej podczas otwarcia wspólnych delegacji; Cesarz jednak odmówił posłuchania.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Corresp. de l'Est donosi, iż w Konstancji mówią o możliwej wizycie cara u sultana, a mianowicie na wiosnę, gdy cesarz rosyjski będzie w Krymie. Nowy ambasador turecki przy dworze petersburskim ma podobno traktować w tej mierze.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Wiener Zeitung ogłasza, iż Cesarz nadał Drowi Maciejowi Jakubowskiemu, nadwyzwajaczemu profesorowi chorób dziecięcych w Uniwersytecie Jagiellońskim, order żelaznej korony III klasy.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Minister sprawiedliwości nadał radcy sądu obwodowego w Samborze i byłemu członkowi Wydziału krajowego Teofilowi Berezniakowi, posadę radcy przy sądzie krajowym we Lwowie.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. W marynie następujące zmiany: zamianowani zostali: wice-admirałem kontradmirał Pitner; kontradmirałami kapitanowie okrętów liniowych: Primavesi i Hinke; kapitanami okrętów liniowych kapitanowie fregat: Rosenzweig i Morin; kapitanami fregat kapitanowie korwet: Rensers i Heinz; kapitanami korwet porucznicy okrętów liniowych: Kneissler i Ripper.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Cesarz przybył tutaj wczoraj o godzinie 11 minut 45 przed południem i powitany został na dworcu kolei żelaznej przez arcyksięcia Henryka, reprezentantów władz, do chwieństwo i burmistrza Brattenberga. Wóro odgłosu dzwonów i salw armatnich wjechał Cesarz do świątyni przybranego miasta i zachechawszy naprzód do pałacu Arcyksięcia Henryka, udał się następnie, wityany na ulicach miasta radośnymi okrzykami ludności, do pomsika Waltera, gdzie monarcha przedstawił się komitetowi budowy pomnika.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Cesarz do świątyni przybranego miasta i zachechawszy naprzód do pałacu Arcyksięcia Henryka, udał się następnie, wityany na ulicach miasta radośnymi okrzykami ludności, do pomsika Waltera, gdzie monarcha przedstawił się komitetowi budowy pomnika.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Cesarz do świątyni przybranego miasta i zachechawszy naprzód do pałacu Arcyksięcia Henryka, udał się następnie, wityany na ulicach miasta radośnymi okrzykami ludności, do pomsika Waltera, gdzie monarcha przedstawił się komitetowi budowy pomnika.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Cesarz do świątyni przybranego miasta i zachechawszy naprzód do pałacu Arcyksięcia Henryka, udał się następnie, wityany na ulicach miasta radośnymi okrzykami ludności, do pomsika Waltera, gdzie monarcha przedstawił się komitetowi budowy pomnika.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Cesarz do świątyni przybranego miasta i zachechawszy naprzód do pałacu Arcyksięcia Henryka, udał się następnie, wityany na ulicach miasta radośnymi okrzykami ludności, do pomsika Waltera, gdzie monarcha przedstawił się komitetowi budowy pomnika.

— Powrót cesarskiej pary niemieckiej z Konstancji. Według doniesienia do Pol. Corr. z Rzymu, cesarz Wilhelm i cesarzowa Wiktorya w powrocie z Konstancji przejeżdżają przez Włochy. Według dotychczasowych rozporządzeń para cesarska przybędzie 11 listopada do Wenecji, a z tamtąd uda się do Monzy, gdzie ma dwa dni zabawić. D. 12 ma się odbyć wielkie polowanie w parku zamkowym w Monzy, a dnia następnego jest w planie wycieczka na jeziorze Como.

— Greckie wesela świąteczne. Z Aten donoszą 20 b. m. Wszystkie mniejsze i większe zjazdy są już zapelnione, a droższymi w nich jest przestraszać. Placi się za pokój od 50 do 100 fr., a nawet w mieszkaniach prywatnych podskoczyły ceny 10cio-krotnie. Wnosząc z tłumów krążących po ulicach, licza przybyłych do Aten wynosić co najmniej 180,000 osób. Od miesiąca pracowano już nad upiększeniem miasta, przepokrywaniu i niwelowaniu ulic, burzono domy. Naturalnie wielkie plany weszły nastrożeniu w wykonanie i dziś jeszcze dzień i noc z gorączkowym pracują pospiesznie nad przeobrażeniem pustej dotąd przestrzeni około klasycznej świątyni Tezeusza. Już obecnie miasto wygląda świątecznie. Wszystkie domy są świeżo pomalowane, ulice oczyszczone. Wszędzie widać niezliczone chorągwie o barwach greckich i niemieckich, wystawione na sprzedaż, a nawet stare Akropolis przystrojono się z modliwą kokieteryą. Do stojni goście wjeżdżać będą do miasta częścią przez Patras i Korynt, częścią portem Pireju. Dworzec położony w mieście w pobliżu „placu zgody“ zamieniony jest w wielką bramę tryumfalną z trybunami, a w Pireju oczekiwać będą na dostojną narzeczoną i cesarza niemieckiego tak w miejscu wyładowania, jak na drodze do dworca, ogromne gestowne trofeami, chorągiewami i karykaturami przysobobione luki tryumfalne. Dziś (w niedzielę) o godzinie 4 1/2 przybył pierwszy z oczekiwanymi gośćmi weselnymi: cesarz z księżką Nikołaj. Około południa udała się już rodzina królewska do pawilonu nad portem Pireju. O godzinie 8 wypłynęły z portu obce greckie korwety „Olga“ i „Mionis“, aby stanowić orszak carowej przybyłej na okręcie admirałskim „Korniolow.“ O godzinie 2 wypłynęły okręty do portu, powitane 21 strzałami przez 5 okrętów greckich, rosyjską fregatę „Pesenape“, angielski okręt pancerny „Osborn“ i włoski okręt wiozowy „Tripole.“ — Ze szczytu pawilonu powitała rodzina królewska przybywającego cesarza rosyjskim pozdrowieniem. Wkrótce potem przybyła rodzina królewska na pokład „Korniolowa“ i w tej chwili zabrali z greckich i obcych okrętów hymn narodowy grecki. W wtorek przybędą królestwu duńscy i księżka Jerzy grecki, w środę księżstwo Wali, w czwartek w. księżka sasko-meiningerska i meklenburska, w piątek cesarzowa Fryderykowa z narzeczoną księżniczką Zofią, w sobotę przybędzie wreszcie niemiecka para cesarska.

— Dobra Tuszów nad Wisłą nabył temi dniami p. Zdzisław Włodek od bar. Hirscha, słynnego milionera i założyciela znanych fundacji w Galicyi. — Dobra Werchra, w powiecie Rawa ruska, nabył Ludwik hr. Debiński, współredaktor „Czasu“, od baronowej Ott von Ottokorn, zamieszkałej w Czechach. — Obie te transakcje, wskutek których znaczne kompleksy ziemi przechodzą z rąk obcych w ręce polskie, odbyły się za pośrednictwem zasłużonej na tem polu działania obywatelskiego kancelaryi adwokackiej Dra Władysława Lisowskiego w Krakowie.

— Na dochód pogorzalców miasteczka Bobowy urzędu Tow. gimnastycznego „Sokół“ w Nowym Sażu w niedzielę d. 3 listopada b. r. w lokalu własnym Loteryi fantową, połączoną z zabawą i tańcami. Biletów nabyć można w handlu p. Oleksego. — Niewątpliwie szlachetny cel zabawy wpłynie na to, iż będzie ona bardzo ożywiła i przyniesie znaczniejszy dochód dla nieszczęśliwych pogorzalców.

— Wiadomości policyjne. W policyi złożono ożrączek ślubną, znaczoną E. F. oraz datki, którą zbierał Stefan Nowak, syn maszynisty kolejowego.

— Nekrologia. Mieczysław Skrzyński, dyrektor szkoły w działowej żeńskiej im. św. Jadwigi we Lwowie, prof. szkoły przemysłowej i żołnierz r. 1863, zmarł tamże w 42 roku życia. Zmarły cieszył się wielką sympatią pomiędzy kolegami i znany był jako sumienny i pracowity pedagog. Był on bardzo czynnym członkiem Towarzystwa pedagogicznego, zasiadał w zarządzie głównym tegoż i okazał niezmordowaną gorliwość w sprawach burs dla synów członków Towarzystwa pedagogicznego.

— Repertuar teatru krakowskiego. We czwartek 31go: (Wzniesienie) Artykuł 264, komedia w 5 aktach K. Zaleskiego. W piątek 1go listopada: Dwie matki czyli Polka i Rosyanka, dramat w 5 aktach, Catulle Mendez, z p. Hoffmannową i Sulkowską w rolach tytułowych. W sobotę 2go: (Wzniesienie) Młynarz i jego córka (Der Müller und sein Kind), dramat w 5 aktach, Ernesta Rasapacha. W nauce: Komedia Schoenhana: Miłość wszystko może i Arria i Messalina, Willbrandta.

— Piwnice Grand Hotelu w Krakowie sprzedają Wina Bordeaux czerwone po cenie: Paullac. 1/2 butelki 1/2 butelki Artisan de Listrac . . . 2-25 1-30 St. Estephe S. 2-70 1-45

— Ruch umysłowy i artystyczny. Z Teatru. Artykuł 264, komedia w 5 aktach, Kazimierza Zaleskiego, która w jak najstraszniejszej obsadzie wszystkich ról wzniesiona będzie we czwartek, otrzymała w r. 1878 pierwszą nagrodę na konkursie imienia Fredy we Lwowie i tamże tego roku w d. 4 marca po raz pierwszy była grana. Dr Schattmüller, kierownik komisji historycznej, pracującej w Rymie, odszukał w bibliotece Watykańu cenne dokumenta odnoszące się do Wielkopolski. — Aby je użytkować, przez poznańskiego muzeum hr. Zedlitz wysłał Dra Eberberga do Rzymu, aby te dokumenta opisał. Ze jednak Wielkopolska o Polską a nie Prusy, przeto pierwszeństwo korzystania z tych dokumentów i poznania ich służy komisji Akademii Umiejętności krakowskiej, która już od lat trzech utrzymuje w Rymie w Watykanie swoich pracowników. Sądźmy, że p. Windakiewicz, który świeżo wrócił do Rzymu na swe stanowisko, zechce skorzystać z tej wskazówki.

— Dział ekonomiczny. Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków dnia 29 października. W międzynarodowym handlu zbożowym, panuje obecnie dość słabe usposobienie, ponieważ dowozy zaczynają się wzmagać, a zapasy, które dotąd mniejsze były niż zwykle o tej porze, w ostatnim czasie znacznie się zwiększyły.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Ks. Ferdynand bułgarski prosił podobno o audyencyę, jedynie celem złożenia podziękowania Cesarzowi za wzmiankę o Bułgarii w mowie, wygłoszonej podczas otwarcia wspólnych delegacji; Cesarz jednak odmówił posłuchania.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Corresp. de l'Est donosi, iż w Konstancji mówią o możliwej wizycie cara u sultana, a mianowicie na wiosnę, gdy cesarz rosyjski będzie w Krymie. Nowy ambasador turecki przy dworze petersburskim ma podobno traktować w tej mierze.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Wiener Zeitung ogłasza, iż Cesarz nadał Drowi Maciejowi Jakubowskiemu, nadwyzwajaczemu profesorowi chorób dziecięcych w Uniwersytecie Jagiellońskim, order żelaznej korony III klasy.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Minister sprawiedliwości nadał radcy sądu obwodowego w Samborze i byłemu członkowi Wydziału krajowego Teofilowi Berezniakowi, posadę radcy przy sądzie krajowym we Lwowie.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. W marynie następujące zmiany: zamianowani zostali: wice-admirałem kontradmirał Pitner; kontradmirałami kapitanowie okrętów liniowych: Primavesi i Hinke; kapitanami okrętów liniowych kapitanowie fregat: Rosenzweig i Morin; kapitanami fregat kapitanowie korwet: Rensers i Heinz; kapitanami korwet porucznicy okrętów liniowych: Kneissler i Ripper.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Cesarz przybył tutaj wczoraj o godzinie 11 minut 45 przed południem i powitany został na dworcu kolei żelaznej przez arcyksięcia Henryka, reprezentantów władz, do chwieństwo i burmistrza Brattenberga. Wóro odgłosu dzwonów i salw armatnich wjechał Cesarz do świątyni przybranego miasta i zachechawszy naprzód do pałacu Arcyksięcia Henryka, udał się następnie, wityany na ulicach miasta radośnymi okrzykami ludności, do pomsika Waltera, gdzie monarcha przedstawił się komitetowi budowy pomnika.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Cesarz do świątyni przybranego miasta i zachechawszy naprzód do pałacu Arcyksięcia Henryka, udał się następnie, wityany na ulicach miasta radośnymi okrzykami ludności, do pomsika Waltera, gdzie monarcha przedstawił się komitetowi budowy pomnika.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Cesarz do świątyni przybranego miasta i zachechawszy naprzód do pałacu Arcyksięcia Henryka, udał się następnie, wityany na ulicach miasta radośnymi okrzykami ludności, do pomsika Waltera, gdzie monarcha przedstawił się komitetowi budowy pomnika.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Cesarz do świątyni przybranego miasta i zachechawszy naprzód do pałacu Arcyksięcia Henryka, udał się następnie, wityany na ulicach miasta radośnymi okrzykami ludności, do pomsika Waltera, gdzie monarcha przedstawił się komitetowi budowy pomnika.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Cesarz do świątyni przybranego miasta i zachechawszy naprzód do pałacu Arcyksięcia Henryka, udał się następnie, wityany na ulicach miasta radośnymi okrzykami ludności, do pomsika Waltera, gdzie monarcha przedstawił się komitetowi budowy pomnika.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Cesarz do świątyni przybranego miasta i zachechawszy naprzód do pałacu Arcyksięcia Henryka, udał się następnie, wityany na ulicach miasta radośnymi okrzykami ludności, do pomsika Waltera, gdzie monarcha przedstawił się komitetowi budowy pomnika.

— Telegraficzny. Wiedeń 29go października. Cesarz do świątyni przybranego miasta i zachechawszy naprzód do pałacu Arcyksięcia Henryka, udał się następnie, wityany na ulicach miasta radośnymi okrzykami ludności, do pomsika Waltera, gdzie monarcha przedstawił się komitetowi budowy pomnika.

— Powrót cesarskiej pary niemieckiej z Konstancji. Według doniesienia do Pol. Corr. z Rzymu, cesarz Wilhelm i cesarzowa Wiktorya w powrocie z Konstancji przejeżdżają przez Włochy. Według dotychczasowych rozporządzeń para cesarska przybędzie 11 listopada do Wenecji, a z tamtąd uda się do Monzy, gdzie ma dwa dni zabawić. D. 12 ma się odbyć wielkie polowanie w parku zamkowym w Monzy, a dnia następnego jest w planie wycieczka na jeziorze Como.

— Greckie wesela świąteczne. Z Aten donoszą 20 b. m. Wszystkie mniejsze i większe zjazdy są już zapelnione, a droższymi w nich jest przestraszać. Placi się za pokój od 50 do 100 fr., a nawet w mieszkaniach prywatnych podskoczyły ceny 10cio-krotnie. Wnosząc z tłumów krążących po ulicach, licza przybyłych do Aten wynosić co najmniej 180,000 osób. Od miesiąca pracowano już nad upiększeniem miasta, przepokrywaniu i niwelowaniu ulic, burzono domy. Naturalnie wielkie plany weszły nastrożeniu w wykonanie i dziś jeszcze dzień i noc z gorączkowym pracują pospiesznie nad przeobrażeniem pustej dotąd przestrzeni około klasycznej świątyni Tezeusza. Już obecnie miasto wygląda świątecznie. Wszystkie domy są świeżo pomalowane, ulice oczyszczone. Wszędzie widać niezliczone chorągwie o barwach greckich i niemieckich, wystawione na sprzedaż, a nawet stare Akropolis przystrojono się z modliwą kokieteryą. Do stojni goście wjeżdżać będą do miasta częścią przez Patras i Korynt, częścią portem Pireju. Dworzec położony w mieście w pobliżu „placu zgody“ zamieniony jest w wielką bramę tryumfalną z trybunami, a w Pireju oczekiwać będą na dostojną narzeczoną i cesarza niemieckiego tak w miejscu wyładowania, jak na drodze do dworca, ogromne gestowne trofeami, chorągiewami i karykaturami przysobobione luki tryumfalne. Dziś (w niedzielę) o godzinie 4 1/2 przybył pierwszy z oczekiwanymi gośćmi weselnymi: cesarz z księżką Nikołaj. Około południa udała się już rodzina

w Wiedniu, Mariahilferstrasse 22.

Pierwszy, największy i najgłośniejszy w Austrii-Węgrzech

w Budapeszcie — w Belgradzie.

zakład mundurowy pod firmą Moritz Tiller & Comp.
zakład mundurowy pod firmą Moritz Tiller & Comp.
zakład mundurowy pod firmą Moritz Tiller & Comp.
zakład mundurowy pod firmą Moritz Tiller & Comp.

roszyła na żądanie darmo i oplatnie (2454-3-)

cenniki z warunkami wypłaty mundurów i przyborów mundurowych.
cenniki z warunkami wypłaty mundurów i przyborów mundurowych.
cenniki z warunkami wypłaty mundurów i przyborów mundurowych.

Francuska

rodem z Metz — posiadająca także język niemiecki — jest do umieszczenia jako bonne supérieure. Wiadomość u p. B. Gabryelskiej w Ryńku głównym Nr. 35. (2568-1-3)

Wino Nowe

(MOSZCZ) (2568-1-3) w handlu A. Ciechanowskiego w Krakowie, ul. Floryańska L. 3.

Cztery cytry

do sprzedania w składzie fortepianów B. Gabryelskiej w Ryńku 35. (2570-1-3)

Mieszkanie

na III piętrze od frontu, składające się z 3ch pokoi, kuchni i strychu — jest każdego czasu do wynajęcia przy ulicy Floryańskiej Nr. 3. Blizsza wiadomość w handlu win A. Ciechanowskiego. (2567-1-3)

Państwo Wzdów

wyprowadza STADNINE po s. p. Teofila Ostaszewskim — krwi anglo-arabskiej, powszechnie znaną, na 2ch wystawach wiedeńskich i na ostatniej krakowskiej medalami odznaczoną — przez publiczną licytację w dniu 12go listopada b. r. odbyć się mającą. (2510-1-3)

ŚLIWKI I POWIDŁA

prawdziwe tureckie, nadeszły jak co roku w najlepszym gatunku, do handlu (2538-6-12)

H. Kretschmer

w Krakowie, Rynek Nr. 10.

Kupuję zaraz LASY

każdej wielkości, nad rzeką spławną lub koleją żelazną. R. M. Koczowski w Poznaniu. (2530-5-5)

Maryazelskie

Krople Żołądkowe znakomicie działające na wszelkiego rodzaju choroby żołądka.

Niezrównane przy braku apetytu, słabości żołądka, wzdęciach, kwasicie, odbliźniu, kolkach, katarach, żołądkowych, zgagach, żółtaczce, obmierzłości i wymiotach, bólach głowy (jeżeli te pochodzą z żołądka), kureczach, zawiądzeniach, przedławianiu żołądka, potrawami i napojami. Cena jednej flaszki wraz z przepisem 40 ct. podwójnej 70 cent. Główny Maryazelski skład w aptece Karola Brady w Kromierzu (Kremsier) na Morawie w Austrii.

Od lat wielu z najlepszym skutkiem używane przy zatwardzeniu i teraz są ściśle nasilone, dlatego przelicz należy uważać na podobieństwo, bożnia marka ochronna i podpis aptekarza K. Brady w Kromierzu. Cena jednego pudełka 20 ct., rulony po 6 pnd. 1 zhr. Za poprzednim nadesłaniem należytości kosztuje i rulon zhr. 1.20, 2 rulony zhr. 2.20, 3 rulony zhr. 3.20 oplatnie. Maryazelskie krople żołądkowe i maryazelskie pigułki przeczyszczające nie są żadnym środkiem tajemniczym. Części składowe tychże są przy każdej flaszce lub pudełku w opisie wyraźnie wymienione. Prawdziwe Maryazelskie krople lub pigułki są do nabycia

w KRAKOWIE u W. Redyka apt., Leona Rosnera apt., F. Gralewskiego apt., T. Krokiewicza aptek., F. Sobierajskiego apt., E. Stockmara apt., J. Francańskiego apt. spadkobierców, Konst. Wisniewskiego apt., — w ANDRYCHOWIE u A. Mironowicza apt., — w BOCHNI u M. Gattego apt., — w CHRZANOWIE u A. Sporysza apt., — w DOB-CZYCACH u J. Bilinskiego apt., — w KENTACH u E. Sokalskiego apt., — w LIMANOWY u H. A. Zubrzyckiego apt., — w LIPNIKU u A. Fuchsa apt., — w MYSLENICACH u W. Guminińskiego apt., — w NIEPOLEMICACH u J. Tchoy apt., — w SUCHY u K. Czernickiego apt., — w WIELICZCE u B. Mieczyskiego apt., — w ZAKOPANEM u Ferd. Tabean apt., — w ŻYWCU u L. Grafa apt., J. Herdiczki apt. (2449-4)

OSTATNI TYDZIEŃ.

CYRK Alberta Schumanna.

Dziś we środę d. 30 b. m. wielkie przedstawienie, wykonane w części przez same tylko artystki cyrkowe.

Po raz drugi: Weseli Heidelberczycy albo wycieczka studentów z przeszkodami, wielka pantomima z życia studenckiego. Występ wszystkich artystów cyrkowych. Początek o godzinie 7 1/2 wieczór. Blizsze szczegóły w plakatach dziennych. Codziennie nowy urozmaicony program. Albert Schumann, dyrektor. (2416-33-)

Czcionkami Drukarni „Czasu“.

Za Apeninami

przez STANISŁAWA BELŻĘ. Wydanie 2gie wykwiut. Cena zhr. 1-20.

Tegoż Autora: Odgłosy Szkocyi

z 9 drzeworytami, stron 311. Cena 2 zhr. Skład u G. Gebethnera i Sp. w Krakowie i w innych księgarniach. (2077-10-20)

Biuro umieszczeń

Ludmily z Gidlińskich Skowrońskiej koncesyjonowane przez c. k. Namiestnictwo w Krakowie przy ulicy Krupniczej L. 3, poleca (2327-7-28) nauczycieli, nauczycielki, wychowawczynie oraz bony: Polki, Francuski, Niemki i na żądanie Angielki.

Poszukiwane do kupna:

- 1) Koń kary z złotym (podpalanym) pyskiem, tak zwany: Rattler, miary 15 piędzi 2 cale, od 4 do 6 lat, dobrej bndowy, na grubych kościach, angielskiego pochodzenia, do zaprzęgu;
2) Kłacz skarogniada lub gniada, miary 15 piędzi 2 cale, od 5 do 8 lat, spokojnie chodząca w zaprzęgu.
Zgłoszenia uprasza się adresować do E. Jastrzębskiego, wiceprezesa Towarzystwa sprzedaży koni, do Dębna, ostatnia poczta Biadoliny. (2504-3-3)

ZIÓŁKA PIERSIOWE

Dr. SEEBURGERA. Jedyny środek przeciw chorobom płucnym, mianowicie: uporecznym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypcy, załegniemiu i t. p. — Pakiet 20 centów, za stempel i opakowanie na prowincję o 10 centów więcej. (2294-19-) Do nabycia w aptece „pod złotą głową“ Leona Rosnera w Krakowie.

Herbatę Congo

z pięknym liściem po 2 zhr. 10 cent. za kilo;

Herbatę Pecco Congo z łagodnym delikatnym zapachem po 3 zhr. 50 ct. do 6 zhr. za kilo.

Herbatę Pakling Congo z łagodnym, delikatnym zapachem po 5 zhr. za kilo;

Herbatę Souchong z wielkim pięknym liściem po 2 zhr. za kilogram; roszyła za zaliczką (2377-5-14)

A. M. MANDL, handel dowozowy herbat i rumu w Bernie moraw.

Największy Skład Lamp „Ditmara“

w Magazynach K. OKONIA w Krakowie (2183-8-17) ulica Szewska Nr. 10, ulica Floryańska Nr. 15, ulica Grodzka Nr. 38.

Własne składy w kraju: w Wiedniu, Budapeszcie, Pradze, Lwowie, Gracu, Tryeście. Własne składy zagranicą: w Berlinie, Monachium, Medyolanie, Rzymie, Lyonie, Warszawie, Bombaju.

NAFTOWE LAMPY DITMARA

Advertisement for Ditmar lamps, featuring images of various lamp models and descriptive text. R. DITMARA Wiedeńska lampa błyskawicz. 30" o sile świetlnej równającej się 105 świecom, a stwierdzonej przez fotometryczne pomiary panów: Dra L. Webersa, k. Profesora uniwersytetu w Wrocławiu, Dra R. Benedykta, Docenta technicznej akademii w Wiedniu. R. Ditmara wiedeńska lampa błyskawiczna zapala się, gasi i reguluje z dofu. Słoneczne palniki 15" i 18" Wszelkie szklane przybory do lamp naftowych posiadają w naobfitym wyborze. Wiedeńska lampa błyskawiczna 30".

Zwraca się szczególną uwagę. Mito mi podać do wiadomości, że wynalezione przezemnie w ubiegłym roku meteorowe palniki (o kulistym płomieniu), które pozyskały tak niesłychane uznanie zarówno w kraju jak zagranicą, zdołałem obecnie udoskonalić jeszcze bardziej i zwiększyć ich siłę świetlną, a obchodzenie się z nimi ułatwić, gdyż tesame palniki (15", 20", 30") zapalają się przez podniesienie bez zdejmowania cylindra. (Patrz rysunek). (2085-9-18)

Illustrowane cenniki wysyłam darmo i oplatnie. Znak fabryczny.

Lampy Ditmara błyskawiczne, meteorowe, wiszące, stołowe i ściennie, jakoteż wszelkie części składowe do lamp. POLECA HANDEL LAMP I NAFTY (2162-9-18) w Krakowie przy ulicy Szewskiej pod L. 3. Filia przy ulicy Floryańskiej pod L. 39. W. Skórczewskiego

Obrazy akwarelowe angielskie i niemieckie, oleodruki i litografie francuskie w różnej wielkości i wielkim wyborze — jak również WŁASNEGO NAKŁADU Album Krakowa, Sobieski, Kościuszko, Poniatowski, Czarniecki i Wjazd Cesarza do Krakowa, polecając KUTRZĘBA I MURCZYŃSKI Magazyn artykułów artystycznych i dzieł sztuki, w Krakowie. (2426-20-) Utrzymujemy główną agencję zjednoczonego Tow. sztuk pięk. w Krakowie, którego Akcyę sprzedajemy na raty miesięcznie. Oprawy obrazów uskuteczniamy w najkrótszym czasie.

Makaron włoski i suche wyroby z ciasta Z KRAJOWEJ FABRYKI M. Grzybińskiej i Spółki we Lwowie poleca (2429-5-10) „Handel pod Obrazem“ J. WENTZLA w KRAKOWIE.

VELOUTINE Puder ryżowy specjalnie PRZYGOŚTOWANY Z BIZMUTEM Przez CH. FAY, Fabrykanta Perfum PARYŻ, 9, Ulica de la Paix, 9, PARYŻ (2294-19-)

Mezykowy w najlepszym gatunku po 15 zhr., paltot zimowy po 17 zhr., spodnie sukienne po 4 zhr., surdat salonowy 13 zhr. Heilmann Kohn & Söhne w Wiedniu. Składy w Krakowie ulica Grodzka L. 9, we Lwowie ulica Teatralna L. 1, w Czerniowcach rynek, w Przemyslu, Tarnowie, Opawie Oberring Nr. 47, w Pilźnie (w Czechach) Reichsgasse Nr. 17, w Bielsku Hauptstrasse Nr. 8. (2391-4-7)

ADMINISTRACYA WAPIENNIKA I KAMIENIOŁOMÓW w Podgórzu sprzedaje wapno skaliste i gaszone, kamień budowlany, brukowy i szuter. Zamówienia przyjmuje: Kasa miejska w Podgórzu, Zarząd przy wapienniku, Filia ze składem w Krakowie, Groble 1. 7. (2042-19-)

Ostrzeżenie. W nocy z dnia 23 na 24 złodzieje, którzy włamali się do handlu mego otworzywszy podrzępną kasę, skradli mi oprócz pieniędzy i efektów znajdujące się w tejże dwa weksle z moim podpisem, jeden na 2.000 zhr., a drugi na 1.200 zhr., przed nabyciem których niniejszem wszystkich ostrzegam. (2507-3-3) E. Rozwadowski w Limanowy.

Nauczycielka Polka wychowana w Paryżu, udzielająca języka francuzkiego i niemieckiego, wyższej muzyki, śpiewu i rysunków — poszukuje umieszczenia przez Biuro Stowarzyszenia Nauczycielek w Krakowie, ul. Franciszkańska Nr. 1. (2494-4-4)

Dr. F. M. GŁUCHOWSKI, lekarz zakładowy w Rabce, powróciwszy ordynuje jak poprzednio w Nowym Sączu w domu adwokata Dra Bersona vis à vis gimnazjum. (2525-5-5)

Do sprzedania: sztuciec z futerałem, rewolwer i dubeltówka. — Blizsza wiadomość u portyera, przy ulicy Piarskiej pod Nr. 6. (2556-2-3)

WYKONANIE WIELKICH PRAC W WIEDNIU, L. Kohlmarkt Nr. 4. Dla wygody Szan. Publiczności znanych słynnych firm, przyciemniam i wyciskam się tylko w Amsterdamie, oprócz więc Amsterdamu nie posiadając fabryki ani w Austrii-Węgrzech, ani gdzie indziej. Fabryka amazońskich holenderskich likierów. SKŁAD FABRYCZNY W WIEDNIU, L. Kohlmarkt Nr. 4. Jedyna fabryka w Amsterdamie. (2374-5-)

Proszę żądać cennik wyrobów ozdób na choinkę gwiazdkową firmy KAROL W. PICHLER w Wiedniu, (2190-11-11) Fünfhaus, Schönbrunnerstr. 14. Prywatnym nic się nie sprzedaje, tylko kupcom.

Skutki nadużyte niszczącoyoh zdrowie, jak pewno i trwałe usunąć pouza jedyną w liczących w ydaniach rozpowszechnioną już książką ilustrowaną: Dra Retau'a Ochrona własna. Cena wydania polskiego: 1 zhr. Cena wydania niemieckiego: 2 zhr. Tysiące znalazło w niej objaśnienie swych cierpien, a za użyciem kuracji w książce tej zaleconej — zupełne uzdrowienie. Za nadesłaniem franco nalezytości, otrzyma się książkę w kopercie franko przez Magazyn Wydawnictwa R. F. Bieroy w Lipsku (Verlags-Magazin Leipzig, Neumarkt 34). W Krakowie do nabycia w księgarni J. M. Himmelfblaus. (2254-7-15)

Poszukuje porządných ludzi wszelkiego stanu, którzy się chcą zająć sprzedażą losów na raty. Najwyższa prowizja i stała pensja. (2460-4-10) J. LÖVY, dom bankowy, Budapest, Hatvanergasse 17. Do sprzedania w stadninie koni w Dębnie (stacya kolei Słotwina) — są nadliczbowe, dwóch trzech i czterech. Kłaczki watachy, kilka kłaczek stadnych i 2 ogiery. Oglądać można te konie w poniedziałek, środę i czwartek każdego tygodnia, za poprzedzeniem listow. zgłoszeniem się do właściciela w Dębnie o. p. Biadoliny w Galicyi. (2553-3-3)

Rządca Drukarni Józef Łakociński.